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- But in whatever direction we pursue our 
rescarches, whether in time or space, we clis
cover overy wl1ere tho clear proofs of a Orea
tive Intelligence, and ofllis foresight, wisclom 
and power. Ch ar I es Ly ij li. 



Forord. 

Intet er nyt under Solen og allermindst en Bornholms

beskrivelse: - K 1 e in , Mineralien auf Bornholm, 17 58; 

Bl ic hfel d t og Mar t f e 1 t, Steenlrnl paa Bornholm, 1770; 

Rawert og Garlieb, Bornholm, 1815, 1819 ; Ø r s ted 

og Es march, Bornholms Mineralrige, 2 Dele, 1818 og 19, 

1819 og 20; Var gas Bede rn a r , Die Insel Bornholm, 

1819; Ping el , om J ernsandet og det grønne Sand paa 

Bornholm, i Tidsskr. for Natnrv. IV B. 1826 - og om 

Overgangs formationen paa Bornholm , V B. 1828; Beck, 

Notes on the geology af Denmark, i "Proceedings« af det 

geologiske Selskab i London, 1835 ; G. Forchh am mer, 

Danmarks geognostiske Forhold, 1835; Samme, Om de 

bornh. Kulformationer , 1837; Samme, Om Vandets høiere 

Stand paa Bornholm , i Videnskabernes Selskll,bets Skrifter; 

Thaarup , Bornholms Amt, 1839 ; Trap, Landet Born

holm, 1857; disse mere eller mindre specielt geognostiske 

Bøger, foruden en stor Deel andre BeskriYelser, afgive vel 

et tilstrækkeligt Vidnesbyrd om, at Bornholm som Æmne i 

Literaturen næsten er forslidt. Hvorfor da behandle det 

samme igjen? Naar anerkjendt dygtige Geognoster have 

gjennemstreifet Øen, naar en Forchhammer vel en halv 

Snees Gange har bereist den , da maa jo alt det Interessante 

forlængst være seot og beskrevet! Dog noppe Alt. Har 



Naturen ikke en uendelig Mangfoldighed, en storartet Sim

pelhcd, ·værdig dens store Skaber? - Bærer ikke Jorden 

i sit Skjød en Stofiylde , rig nok til alle .Jordens Slægters 

Brog i deres fremadskridende Udvikling'? Kan da ikke den 

tidligere Forskning - den [følgendes Grundlag - have 

overn~et enkelte Forhold 1 som dog kunde fortjene Omtale ? 

Jeg formoder det, og "Veiviseren" vil ledsage Dem baade 

til Steder, som ofte ere undersøgte og til saadanne, som 

ikke før ere beskrnrne , og den skulde - det var mit Haab -

nemt vise den Fremmede hen til do søgte Steder. Og hvem 

besøger vel Bornholm for Geognosiens Skyld? Allerede de 

anførte Skrifter vidne jo om , at il<lco saa ganske Faa have 

fondet Øen interessant i geognostisk Henseende og besøgt 

den; og under mit fleeraarige Ophold horoue har jeg hyppig 

havt Leilighed til at ledsage Reisende omkring paa Øen. 

Conf. Dr. G. Forchhammer besogte Øen i Aarene 1818, 

19, 36, 38, 49, 56, 61, 64 og Jlore Gange; Prof. Ange

lin i Stockholm og Prof. v. Seebach i Gøttingen haYe 

været her; ligesaa Docent, Overlærer Fogh, OYerlærer 

Johnstrup o. fl. Men især for de yngre Studerende har 

Øen været en frugtbar Mark for geognostiske Studier, f. Ex. 

i Aarene 1849 og 1856. Paa et forholdsviis lidet og let 

tilgængeligt Terræn findes en stor Mængde Dannelser Iigefra 

de ældste til de yngste, hvilket nu "Veiviseren" selv maa 

fortælle om , idet j og overgiver den til den ærede L æser, 

der helst maatto kunne und~kylde og smile 0YCr dens Svag

heder, men dog finde nogle gode Sider. 

Rønne, Februar 1865. 

M. J espersen. 
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Indledning. 

Granit g n e u s en har en ligesaa væsentlig Deel i 

Bornholms Sammensætning som Rullesteensleret- og Sandet 

har det i de øvrige danske Øers, og ligesom disse to 

Materialier ere saare forskjellige i deres Fasthed og Sam

mensætning, saaledes er ogsaa Bornholms Præg aldeles 

afvigende fra disses; i dets geognostiske Bygning slutter det 

sig ganske til den skandinaviske Halvø. 

Øens regelmæssige Form uden væsentlige Bugter, og den 

fuldstændige Mangel paa Fjorde er noget saa aldeles for

skjelligt fra de øvrige danske Øer, at et flygtigt Blik paa 

Landkortet allerede giver os en Formodning om en særegen 

indre Bygning; og naar man vesterfra nærmer sig den, faaer 

man Landkjende , allerede i 5 til 6 Miles Afstand, af Ruths 

Kirkebakke og Rytterknægten; efterhaanden dukker en tem

melig lang Landryg frem af Søen og nordligst viser sig en 

næsten isoleret Kuppel, · nemlig Fyrets Bakke eller Ham

meren; snart træder ogsaa Harnmershuus Ruin frem og 

endelig det lavere Forland under Høiderne, Hasle By og 

Rønne med dets hvide afstikkende Kasteltaarn - endelig 

den nye, lange Havnedæmning, som nu Damperen svinger 

forbi , og strax er den fortøiet; Landgangsbroen ude, og vi 

træde paa fast Grund. 



Øens Relief og Strygningsretninger. 

Bornholms O mrid s er - som allerede anf.art - meget 

af\"igende fra de øvrige danske Øer,:;, ja de allerfleste Øer;;, 

ligesom Tilfældet er med Celebes og Dschilolo , h.-ilke næsten 

i denne Henseende ere dens Modsætninger. Øens Figur er 

en Rhomboide, med de spidse Hjørner skraat af:;kaarne, 

hvis Længde er fra VNV til OSO , medens Breden fra 

SSV til NNO; den længste Diagonal , som er henved 7 Mile, 

gaaer fra NV til SO og er Øens I-Iævnin gs lini e; den 

korte Diagonal er omtrent ,1 ½ Miil og gaaer fra VSV til 

ONO; Rhomboidens stumpe Vinkler ere omtrent 120 °. 
Diago,ialernes Skæringspunkt er Øens høiest Punkt , nemlig 

Rytterknægten, 496 Fod. _ Rhomboidens Flade helder, i det 

hele taget, mod sydost, saa at en Deel af dens sydlige 

Hjørne ligger under Søen. 

Øens nordlige Halv<leel har bratte Klippekyster , indtil 

et Par hundrede Fotl hoie med dybt Vand udenfor, og 

den sydlige bratte Kyster af løsere Materiale, indtil et halvt 

hundrede Fod høie; de høieste findes mod NV, saasom 

Ringebjerget , der er 292 Fod og for en stor Dee! falder 

lodret af mod Søen; de laveste have vi i SO, især Syd for 

Nexø, hvor Sandstenen skyder sig ganske fladt ind under 

Søen. - Kystlinierne i deres Heelhed ~re ualmindelig lige 

og danne paa enkelte Steder fuldstændig rette Linier, f. Ex. 

, ,ed Johns Kirke og RingeJ:\jerget, medens de paa den 

nordostlige Kyst ere stærkt fon-evne, dog uden at danne 

(., 

I 
i 
I 
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egentlige !<J orde eller dybe Bugter , men med tro fremsprin

genrle Forbjerge og med smaae SI~ærgaarde; Sydostkysten 

er tildeels sammensat af rette Linier; Sydkysten udmærker 

sig ved sine brat fremtrædende Odder i Trappeform, og 

Grnnde i Søen parallelt med Kysten; Vestkysten har en 

Mængde Odder , der i Søen for tsætte sig nnder V andet som 

langt mod NV og VNV udløbende Grunde, navnlig H,•ide

odden. - Kystliniens Længde er ca. 14 Miil, hvilket i 

Forhold til Øens Areal = 10:% D M. er ringe, da et 

Kvadrat af samme Størrelse vilde have et Omfang af 13 
Mile. 

Rytte r k n æg t e n , Øens høieste Punkt, 49G Fod høi, 

ligger som en jevnt opadskraa11ende Høide omtrent midt i 

Landet; i en Afstand af ca. 14 Mile ligger Romeliklint i det 

sydlige Skaane, og den rette Linie mellem disse to Punkter 

gaaer fra VNV. til OSO., en Strygningsretning, der især 

er udpræget ved D alby i Skaane, og paa Bornholm i 

Dakkestrøget fra Illæsbjerg i Nyker indtil Katteslctsgaarden 

i Bodilsker samt megettydeligt i Øens Længderetning. Landets 

største Ifoidepunkter derimod, nemlig Ruths Kirkebakke 

436', Clemenskirke Høider , Rytterknægten 4 96' og Rispebjerg 

171 ', ligge i en Linie, der stryger NV. og SO.; begge 

Retninger gjøre sig gjældende i Landets Form, og man 

kan t æ nke s i g B o r nholm som et Stykke a f det 

sydligste, v estn ord rest-ost s ydostlige Tværbæl te 

i d e n s k a n d inav i s k e Halvø skudt op Yed Krydsning 

med Ilævningslinien fra NV. til SO. - hvilken Retning 

peger hen til Gausta og I-Iøidepunkter paa Hardanger Høi

land i Norge - og afskaaret efter en nord-sydlig Retning 

til en Rhomboide , hvis længste Diagonal dannes af Hævnings

linien, dog saaledes at Rhomboidens nordostlige Side har 

faaet en Forøgelse i Brede , som det synes hidrørnnde fra. 
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den N-S. og Ø-Vestlige Retning, og at Figurens spidse 

Hjørner ere afskaarne lodret paa Tverbæltets Retning. 

Bornholm bliver saaledes den sydligste, ret kjendelige Virk

ning af den skandinaviske Halvøes Hævninger, der fra 

Nordcap til Dueodden have en Udstrælming af omtrent 240 

Mile. 

Retningen VN V. gjennem Rytterknægten træffer Romeli

klint , Hveen, Hesselø, Staunshoved og Bulbjerg i Jylland; 

den kjendes i Nordostkystens Hovedretning og i Partier af 

denne Kystlinie , medens andre Partier have Retningen NV. 

eller de paa disse to lodrette. - Ligesom denne Kyst har 

tre stærkt fremtrædende Partier, saa.ledes findes ogsaa tre 

særdeles udprægede Høidepunkter i Hævningslinien; Ruths 

Kirkebakke har Hammeren mod Nord og Allinge mod NNO.; 

Rytterknægten svarer til Gudhjems Fremspring mod NNO., 

og Rispebjerget til Svanikes fremspringende Deel mod NNO.; 

endelig har Clemenskirke Høider ogsaa en tilsvarende mindre 

udspringende Deel mod NNO. Landets Udvidelser i Breden 

paa disse Steder svare til Høidep1mkterne men ere lodrette 

paa Længderetningen og ikke paa Hævningslinien , og det 

synes ligesom om Øen paa disse tre Steder havde havt en 

Tilbøielighed til at forme sig efter Hævningsliniens Retning, 

men hver Gang var bleven afbrudt af den stærkere herskende 

Længderetning. 

En nordsy dlig Retnin g*) finde vi foruden i de 

allerede omtalte Kystretninger ogsaa i en mægtig Gang af 

Grønsteen og granitagtige Masser ved Sorthat , i Ruths 

Kirkebakkes Beliggenhed for Hammerfyret og I-Iammershuus 

Slotsbakke og i Knudskirke Bakke, Duebjerg og Hammer-

•i Om denne Retning her hører til Elie de Beaumonts Corcica-System 
skal jeg ikke afgjøre. 
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odde; følgelig stærkest udpræget i Øens Yestlige Deel, lige

som Forhohlet i Slrnncli na, icn i det Ifolc taget. 

En ~~NV. -SS O. Retnin g':') fremtræder navnlig i 

Lehnsklint ved Gudhjem , hYorfra dunne træJfor Rispebjerg, 

samt i Slamrebjerg; endelig er Rhomboidens korte Diagonal 

lodret paa denne Retning. 

De skandinaviske Strygningsretninger gjenfinde vi altsaa,, 

paa Bornholm. 

Den geognostiske Bygning. 
G1•a11itgneuse11, en kornet, krystallintik , noget 

skifrig Bjergart, der bestaaer af Feldspath, l\\artti og Glinunerr 

indtager omtrent 2 / 1 af Øen og dnnner navnlig dens nord

ostlige Side; dens sydlige Grændae falder omtrent sammen 

med en øst-:Yestlig Linie gjennem Frederiks Steenbrud ved 

Nexø, dog saaledes at Partiet. lrnr flere Udvidelser , SYarencle 

til Hoidepunkterne i den nordYest-sydostlige IIærningslinie; 

disse UdYidelsers Grændselinie er parallel med Strygnings

linierne , og deres mest frem springende Dee) falder omtrent 

~ammen med Krycbningen af Vl'\V. - OSO. og NV.- SO. 

Retningerne gjennem tibvarcnde H.oiclepnnkter. Rytterknægten 

f. Ex. har mod SSV. og mod S. en Udvidelse af Granit

gneusen saavelsom en mod OSO., hvis Hjørne falder i 

Krydsningen af Retuingen SO. gjennem Oletikirke Hi,lde. 

S lamrebj erg danner en 230' høi Halvø, som løber 

ud mod SSO. 

Gr a n i tøer dannes af Aakirkebakke 280' høi , SSO. 

for Rytterlmægten, og af Klinten ved Nylars Kirke, SSO. 

for Clemenskirke og Vestermarie Kirke. 

') Nøiagtigere N. til V. og S. til Ø. 



Knudskirke Forbjerg danner et ,;tærkt fremspriu

gende Pl!rti, ln-i.-; forreste Dee! er Syenitgranit af blaa 

Farve. 

Granitgneusens O Ycrflade er bakket og dens Ryg 

<lanner en omtrent 250 Fod høi, af dybe Kløfter gjennem

·skaaret , iønigt bølgeformig, næsten alene med Lyng og 

-enkelte Skove og Plantager bevoxet Slette, som bærer Na,n 

.af Høilyngen. Duebjerget, Ø. for Hasle, og Lehnsklint, 

SV. for Gudhjem, danne foruden de allerede nævnte, mere 

.fremtrædende Høider, fra h,is Top man har en fortrinlig 

Udsigt; men forrest i denne Henseende staaer dog Rytter

.knægten fra hvis 40 Fod høie Taarn, Kong Frederik den 

.syvendes Minde, man overseer næsten hele Øen. 

Da I ene ere næsten alle Tverdale, der som dybe Klippe

.kløfter, ofte med lodrette V ægge, løbe fra Nordostkys!en 

1odret paa denne ind i Landet ja sttmdom tvers igjennem 

-det; de stryge i den sydostlige Deel NNO. og SSV., i den 

JJ1idterste NO. og SV. og i den nordligste tildeels N. og S. 

Længdedalene ere mindre udprægede og færre, f. Ex. den 

hvori Udkjærct ligger, mellem Rytterknægten og Ves termarie 

Kirkes 1-Iøidestrøg, og en anden , som danner Ølens og 

Aaens Leie. 

Af Tverdale kan fremhæves Ec hoda len (Kodalen) 

under Rytterknægten , af hvis lodrette Affald mod SO. den 

bcgræntl.:;e.-;; lodrette Klippe, ægc paa en 30- 40 Fod, hYori 

er Kløfter efter den nordsydlige Retning; ligesaa ere de 

andre Strygningsretninger mere eller mindre udtalte i Al

mindingens Baldrer og Dalstrøg.*) Denne Dals Fortsættelse 

dannes af den interessante Kj e 1 s e a ad a 1, der noget 

nedenfor Klø,1gaarden har slebne og stribede Klippesider, 

·) Kort over Almiudingeu af Bo t I.i. 

j 
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.. ndvidere Gneti,; med Granater og nedenfor !He Sehcicrgd. 

l1ar mægtige Grønsteenmasser. - Bobbcaadalen med en Gang 

og Urrndalen ikke langt frn Rokirke; Lehnsgaardsengen nær 

Gudhjem; alle ere særdeles naturskjunne. 

Klipperevner og Huler. J o hn s Kirke N. for 

Hasle; en 5 Alen bred Kloft, der strner N. 10° V. og er 

fyldt af en 5 Al. mægtig Grønstcengang, hvori Kvartskry

staller og Jernrust ; nedenfor er en isoleret Klippe - den 

saakaltlte Kirke. Trappegangen,; øYerste Ende er 130' over 

Soen. Flere Huler med Kalktuf findes tæt syd for den. 

◊Ynene ved Hammershuus, hYoraf den under 

Ruinerne er lille og rund, meden,; den anden, lidt nordligeret 

har en temmelig betydelig Høidc og kun er tilgængelig med 

Baade; den er vel en 20 Favne dyb og 20 Alen høi. 

Saltovnene ved _Teign. - - Den vaade Ovn Y ed Rø, 

samt den tørre Ovn, der har Dybde af 7 4' og 2 til 6 Fods. 

Brede; endelig den dybe Ovn sammested , der er en smal 

dyb og ganske mørk Hnnlning; de ha.ve et tyndt Ornrtræk 

af Dryps teen, en Skorpe af kulsuur Kalk , der stundom 

ligner grovkornet, hvidligt Marmor og med Udseende af" 

JJ!utonisk Oprindelse, navnlig Gaasen i Gaaserenden. 

R an dkløve Skaar i Østermade, et i høi Grad vildt 

Parti. En 8 Al. bred Kløft med 36' lodrette Vægge skyder 

sig, fra en Kystkløft parallel med Kysten og deler sig snart

i to mindre Kløfter , hvoraf den største er 2 - 4 Al. bred 

og 50 Al. lang til den øverste Begyndelse af den skraae 

Bund, den mindste lidt smallere, 16 Al. lang og med en 

indklemt Granitblok; Toppen af Stykket mellem begge 

Kløfterne er 70' over Havet. Medens Kløfterne ere paral

lele med Kysten, saa er der i Klippemassen mindre Revner· 

parallel med Kystens Biretning = NV. og SO. 

Gange. Grønsteengangen ved Johns K irko-
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er tidligere omtalt, Side 7. Flere Gronstcengnnge over

skære Klippedalen Kl e ve n i Clemensker, N. for Split:igd., 

med N. og S. Strygende; indeholde Svovlkiis. - Smaae 

Kvart;;gange; Titnnjern. - Tæt S. f. Paradisgaarde, en lille 

Gr.onstcengang, Stryg. N. 25 11 Ø. - - En halv Fjerdingvei 

SV. for samme Gaarde, i Tamper dal ved Mosen er en 

30 Al. mægtig Gr.onsteengang af sortgraa Steenart , ikke ulig 

Basalt ; den er meget haard og bruges til Tappeleier; Stry

gende N. 30° 0., lodret. - Længere mod S. i samme Dal 

er Ilornblendesk ifer; Strygende N. 11° Ø. Lidt sydligere, 

ca. lO AI., indeholder Stenen store Feldspathkry;;taller. -

Ved L ee r s kreds Batteri nær Frederiks Steenbrud , en 

Grønsteengang; Stryg. NNO. og SSV. - Disse fire Steder 

ligge i en ret Linie fra VNV. til OSO. - En Gang ved 

Hammerfyret ved Huset i Dalen; Stryg. VNV. og OSO. 

-- L eergange i All i nge H av n; Stryg. N. 22° Ø., 

omtrent lodret; Mægtighed af den ene omtrent 4 Al.; inde

holder Anagonit og Kalkspathaarer indtil 1 1
/ 2 Tom. tykke 

i en graagron fast Leermasse, der stundom er rod; ligelede:; 

smaae K aolingange. Opdaget 1861 af Conf. For c h h ammer, 

da Havnen blev udvidet. - En mægtig Grønsteengang med 

Magnetj ernsteen, i Kj e I se a a, fra 6te Selveiergd. mod NNO. 

nedefter; Diorit? - Ved Sal tu na i Stranden en mægtig 

Grønsteengang, hvori findes Kalkspath , Epidot, Serpentin, 

Prelmit, Albit og Kobberkiis. Ved Raage lund s broeu 

,ved Øster Larskirke er blød Gr.onsteen. I Kanegds Grum,

grav ved R.011110; Stryg. N. og S., Fald 80° V.; omtrent l 

Fod mægtig. -- Nogle Alen vestligere er ogsaa Gransteen. 

Ved Sorthat; Stryg. N. 2° Ø. -- Mægtige Gr.onsteengange 

"ed Li sta d, i Strandbredden, ved Byens østlige Ende. 

Den .ostlig:;te er 50 Al. bred; Stryg. N. 11 ° Ø. V. for 

den er endnu 8 Gange paa 1 i\ 2 Al. Brede. Gangen 



gjennemskjæres af en Feldspathgang mod Svovlkiis og en 

Hornsteensgang med Kvartskrystaller; sammenvoxct Granit 

og Gron:>tecn; Gronstcenconglomcrat med Kalkspath; Krnrts. 

Endnu findes en Deel Gr.anstecngange, f. Ex. Mellem Stam

rnershald og Allinge er nogle Steder Grøn s t c c n med 

B l æ r e r u m, hYori Kalkspath. -

F c lcl spath-Kv art sgan gc. Ved Hammeren, N. for 

Ruinerne, i en Klippe, den saakalclte Jomfru. 

V cd Aar s cl al e, tæt S. for Byen , 0. for Strandveien 

er en mindst 10 Al. bred Gang; Stryg. N. 65° V . - Ved 

L y kkegd. i Vestermarie er en Gang med smuk KYarts 

og Fcldspath; Stryg. N. 60° V.; ligger et Par hundrede 

Alen SO. for Gaarden. Ved S k ov g cl. i Bodilsker, med 

Beryl ; Ved Nørre"1 ig Yed Svanike; Stryg. Ø - V. Lidt 

NO. for store A l m,eg-d. i Knudsker. - Ved Sorth at; 

Korrehøi. 

Kva r tsgan ge. Ved Johns Kirk e oppepaaBakken 

og lidt mod Nord, tæt S. for Blaasingdal og Ø. for Fodstien 

er en 5 a 6 Fod mægtig Kvart,;gang, tæt gjennemluydset 

af tynde røde Am·cr; l)aa hver Side af Gangen er Foldspath ; 

Stryg.NV.ogSO. - I Elledal ved Helve d e s bakkerne, 

ca. 1000 Al. N. for IGinbygaarde er en Gang , 1 a 2 Al. 

mægtig med Stryg. NV:. og omtrent i dennes Fortsættelse, 

ved Skottcdal er en Gang ca. 6 Fod mægtig og Stryg. N. 

42 ° V . - Hvid eh al cl norclligt for Aakirkeby, paa Lyngen. 

Hakke led i Ves termarie, hYor ogsaa er Titanjern. 

I B o b b ca ae n s nedre Deel ftndcs en Gang af en 

porfyragtig Steen, hvori Bruunspath, Kvartskrystaller, 211, 

.Jcrnglands og rød Jernsteen , Manganerts , samt i Nærheden 

megen Jaspis. 

Et lille Ta l klag i Gyldensaa, lidt nedenfor Gyldensgd. 

Vod L i s t ad s østre Ende , lidt Ø. for Gr.onstcongangen 



findes indsprængt i Granitgncu::1cn cl violet Mineral, Yttro

cerit, lwilkct ligeledes fmdcs ved Noncvig ved Svanikc og 

flere Steder i Nærheden, hvor og,;aa er Jernglands, Flus

spath , Al bit og Orthit. Ved Frederiks Steenbrud er en 

Kobbergang. (Seo sonore). 

Paa Paracli i s bakkerne er en Iharts-Feldspathgang 

med Molybclænglancls og Molybdænoldcer ; ligeledes :findes 

her Labradorstecn. 

Granit g ruus findes flere Steder navnlig paa Granit

gncnsens Sydgrændsc. KanegaardvedRonne. No rdfor 

Robbedale, hvor Gruset:; Farve er mørkebrmmt, saa det 

rimeligviis hidrører fra Synitgranit; Stedet ligger ca. 900 

Al. SO. for K ro gg d. og har et eiondommeligt, øcle Udseende; 

lige ved er Skriftgranitstykker i Overgang til Kaolin , og 

Syd herfor følger Sandstenen. - Ved Tv i 11 in g s g a a r cl e 

V. for Aakirkeby. - Ved Aa r s cl al e er et udmærket smukt 

Gruus, der er afrundet ved Bølgeslaget. - Dette Kanegds 

Gruus benyttes til Veifyldning mon er slet, da det snart 

gaaer over til Leer. 

Vecl Dalslunde, ca. 1000 Al. SO. for 43de Sgd. i 

Øster-Marie. 

Ii.aolin ellc1• Po1•eelainslee1· o~ 
Sk1·ift~1•auit. 

Paa Knudskirke Forbjergs vestlige Affald fremtræder 

hvid Kaolin*) i mægtige Masser som et 50 a 100 Alen 

bredt, bølgeformet Bælte fra omtrent 700 Alen syd for St. 

Almegd. til Kanegd. i en Længde af 4000 Alen fra NNV. 

til SSO. og med en Dybde, som paa sine Steder naaer 

maaskee 30 Al. De øverste Partier ere renest indtil 2 a 
' ) Eftor Coni'. Forchhammo r s Undersogolser or Kaolinet dannet af 

Foldspathon ved bøitspæudto Vanddampes l nclvirkniug; - dot or 
stærkt gruusblanclet. 
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20 Alens Dybde, hrnrunder folger mere gmusblandede og 

gnle Partier. Der er aldeles ingen Tegn Lil Lagdeling, og 

Masserne synes at være paa deres oprindelige Dannelsessted 

og at hvile paa Granitten; de gjennemskjrores af Gruusrænder 

(Lag), og hyppige gule Pletter fordærver meget, ligesom de 

indeholde graa Kvarts i større og mindre Stykker samt 

Glimmerblade og Feldspatl1, deels rød, deels hvid. De 

bedste Gruber findes for Tiden paa Capt. Marc h ers Grund 

ca. 500 Al. S. V. for Klippe gd., hvor Kaolinlagets Brede 

ikke syne,; at overskride 50 Alen i Ø-V, og hvor det 

afgrændses mod Nord ved andre :Masser, men fortsætter 

sig omtrent i lige sydlig Retning ned til lidt Ø. for Buskegd., 

ved hvilken Gaards Sydside findes grønt, fedt Leer. Kaolin

lerets Fane gaaer fra reent hvidt til grønligt, gunlt og 

mdt. Fornden det nævnte Parti forekommer et mod Nord 

ca. 700 Al 880. for Store Almegd. og et tredie mod Syd 

i Aaen ved Kanegd. og Rahbekkegd., hvilket sidste Sted 

skal være det bedste, men ildrn bearbeides mere paa Grund 

af meget Vancl. Om disse tre Partier staae i Forbindelse 

med hinanden eller om de forekomme som tre selvstændige 

Partier med N -- S. Strygning er vel ikke afgjort. Længere 

mod SO. , omtrent 900 Al. SO. for Kroggd. findes Skrift

granit i Overgang til Kaolin, (See Side 10.) 

Mod NV. , i B l ykobbeaaen, ca. 700 Al. fra Strnnden 

, ·iser :iig i Aaleiet, navnlig under eu høi Rullesteensleersluænt, 

en interessant Gang af Feldspath-Kvarts og Granitgruus i 

OYergang til Kaolin og Grøn:iteen med blaat og bruunt, 

gruusblandet Leer , samt Eurit; en mægtig, ganglignende 

Masse med en Brede af omtrent 150 Al. og en So·ygning 

N. 2° Ø. , der endnu kjendes i den nordligere Aabyaa 

(Bagaa); i sydlig Retning er Udstrækn ingen ukjendt, men 

der er Sandsynlighed for, at den naaer Hvideodde. Gron-
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stenen er en ret smuk Porfyr og noget serpentinagtig; den 

har smaa Kalkspathgange og brnser med Syre ligesom det 

brune og blaa Leer. Det er forst for et Par Aar siden, at 

j eg opdagede don. Det er rimeligt at Forstyrrelserne i 

Sorthat Kulformation hidrøre fra denne Gang eller ere 

samtidige med dens Massers Fremskydning i fast Tibtand. 

Kaolin ved Ko n gs s kj æret nær Allinge og i Havnen, men 

meget ubetydelige Partier. IIasle? - Granit me<l tæt, 

grønlig Fold s path findes ca. 400 Al. NO. for Kroggd. 

med nord-sydlig Strygning. 

Skrift granit med nordsydlig Strygning findes godt 

1000 Al. NNØ. for S t. Almegd. Skovgd. i Bodilsker Yed 

Landoveien til Nexø. - Baunklinten har Skrift.granit med 

labradorisk Feldspath. 

Syenit-G1•anit, hvor Granitten har optaget Horn

blende og Farven er mork , ofte smuk blaa, da1mer Knuds

kirke Forbjergs vestlige Rand i en Længde af knapt 8000 

Al. fra NNV. til SSO. - parallel Sorthats Kulrænders 

Strygningslinie og det store Spring N. for Bagaaen - medens 

Breden ikke synes betydeligt at overskride et tusind Alen; 

det nor<llig:;te kjendtc P unkt ligger henimod 900 Al. N. til 

Ø. for Almcgd. , og det sydligste ligesaa langt SO. for 

Kroggd. , nemlig det tidligere omtalte Synitgranitgnms ; ved 

Klippegd. , omtrent i Midten af Partiet er Stenen rigest paa 

Hornblende og her saavcbom tæt S. for Landeveien, SSO. 

for denne Gaard , ere de to betydeligste Steenbrud, hvorfra 

faaes di,;se smuJdce, bekjendte Bygningsstene, f. Ex. anvendt 

ved Kjobenha.vns Sobefæstning i de sidste Aar. Stenen er 

gjenncmldoftet efter to Retninger og afsondret i Lag, saa 

den deels kiles og deels sprænges ud; i det sydlige Steen

brud, hvor man har naaet temmelig dybt , findes en ga,nske 

smal Grønsteengang, S tryg. N. 23° Ø.; i Steenbruddet ved 
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Klippegd., faa hundrede Alen nordligt for :;amme, er Stryg• 

ningen N. og S. , Faldet f\0° V. 

Samtidige Gange, saalrnlrlte Katturænder, af stor

kornet, rød, stundom hvid Feld:;put!t og graalig Kvarts ere 

hyppige og sec:; tydeligt i Klippegaard:ibrnd, samt i KaneJ 

gaards Gruusgrav. 

n I a a Granit finde,; endvidere S. for Blemmegd. og V 
for Smedegd., ligesom Ilauneklinton NO. for Nylurii Kirke 

indeholder Hornblendegranit, hYori findes enkelte Feld:;path

gangc og en Kvartsgang med Stryg. VNV. - Fra Nexø'!! 

Omegn angives en hornblendeholdig Steenart. 

EuTit - tæt Granit findes omkring Gudhjem, og liin

kornet, smuk, rødlig Granit i Kofods Steenbrud en Fjer

dingvei frn lfa:;le , ved Landeveien til Ruths Kirke; ligeledes 

ved Vang. Sorthat, ved Træbroen over Bly!rnbbeaa. 

Kobbergange n tæt NO. for Frederiks Steenbrud, pna 

Overgangen mellem Urbjerget og Snndstenen , vor! Strand

bredden. Fald 25° mod SSV. -- Chlorit, Flusspath , Kobber

ldis og gedigent Kobber , Blygland,;, samt Bjergkrystaller. 

Forsøgt 1819 af II. C . .Orsted, Esmarc h og Conf. 

Forchhummcr til 12 Fod,; Dyb<lc, hvoncrl det vbtc :;ig, 

at Gangens Meta!Coring tiltog med Dybden. - Kobbcrkii:; 

paa hornblcndeholdig Steen og i granitagtig Steen med 

gedigent Kobber er fundet i Naboskabet af Nexø. 

Dot overveieude Antal af Grønstcenga.ngene stryge NNO., 

hvorfra dog Fyrets Gang afviger, idet den stryger VNV. og 

er den eneste kjendte med denne Retning; med nordsydlig 

Retning frentrædc cndeel , saasom Sorthats, Kanegaarrls, 

Klovens; Johns Kirkes N. til V.; Listads og Tamperdals 

stryge N. til Ø., hvilke to ligge omtrent i een Linie. 

KYarts og Kvarts-Feldspathgangene stryge oftest VNV. 

og NV., hvorfra. dog nogle afvige. 
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Den rette Linie fra Johns Kirke til Frederiks Steen

brnd træffer llcre betydelige Gro ns teengange, men Syd fo r 

den ere de yderst sjeldne, og jeg kjender dem kun i 

Knudsldrke Forbjerg, ln orimod de nord for den ere talrige, 

især langs Nordkysten , hvo1· de optræde i en meget betydlig 

Mængde. 

Ove"eansfø1•111atione11. 

Ove1•ea11essa1ulstene11 indtager 1 ½ □ Mile 

paa Sydsiden af Granitgneusen, hvortil den grændser. Den:; 

Overflade er eensformig, da den kun er meget lidt bakket 

og, hvor den ikke dældrns af Rullesteenslem·, ufrugtbar. 

Den bestaaer næsten ene af Kvarskorn med lidt Leer eller 

Jern til Bindemiddel og er tydelig deelt i Lag paa ½ til 

18 a 24 Tommer::; Tyldrnlse, der hel de fra Grannitten 3 - 5 °, 
kun yderst sjeldent mere eller med andre Faldretninger. -

Tangst.ilke ere de eneste fundne Forsteninger og smaae 

Kuludskillelser forekomme. 

Ved 26de S elveier g d. i Nylarskcr, nærBlemmemølle 

er meget haard og reen kornet !{\·arts. 

Ved A ak ir k e b y porfyritisk med uforvittret Feldspa th ; 

ligcsaa NO. for Robbedale ikke langt fra D.odningegab, 

hvor den ogsaa er jernrig og bruunrød, hvilket ligelede::; 

er Tilfældet under Bauneklinten i Nylarsker. - Et lille 

S tceubrud NO. for Rubbedale. 

Paa Balkemark S. for Nexø , knapt 1000 Alen Ø. 

for Møllen er den haard og rødagtig og indeholder smuldce, 

violette Kvartskrystaller i smalle Revner fra VNV. til OSO., 

Faldets Retning. Lidt nordligere er den stribede Gingham

steen og nær derved en grovkornet Art. 

Paa Salthammer Odde ved Snogebæk optager den 

grønne, jordagtige Dele. 
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Sandstenen i Frederiks Stee nbrud er temmelig 

blod eg leerholdig. Faldet 5° mod SSO. Lagene fra 1" 

- 19" i don øverste Deel , og derunder ligger et haardt Lag. 

Fra 17 54 indtil for en halv Sneos Aar siden blev Værket 

drevet af Staten, men siden dets 0Yergang til privat Eien

dom er det:; Drift næsten ophørt. Mærkelig er en Stok af 

meget haard Sandsteen i Grubens nordostlige Side; en 

lignende Stok er ikke hrngt derfra i det saakaldte Bundlag. 

Blonde findes her , Arragonit angh·es fra andre Steder. 

Blende og SvovlkiL, paa Sand,;teen fra en Brønd i Nexø. 

Gang o ere sjeldne i Sand,;tenen, og Grønsteengange 

hidtil ikke fondne heri ligesaa lidt som i den øvrige DeeI 

af Ovcrgangsformationen, endskjondt lle ofte forekomme i 

Sverrig. 

BI y g 1 a nd s med Galmei og Blende i en 1 Al. mægtig 

Hornsteengang i Lrosaa ved Spillcgcl. i Aaker. Fald OSO. 

og Stryg. NNO., altsaa i Retning af Kjeldsaa, hvor vi have 

denne mærkelige Grønsteengang. Ligesom Kobbergangen: 

ligger paa Grændsen af Granitten og Sandstenen , saaledes 

er Blygangen nær ved samme, saavelsom de meget jernrige 

Sandstene ved Baunklinten og Dødningegab , hvilket synes 

at antyde en rigeste Metalføring langs Grændselinicn , og 

det navnlig paa saadanne Steder , hvor Jllutoniske Kræfter

have været virksomme. 

Paa Nordk ysten findes Sandstenen kort NO. forListad 

Baadehavn samt mellem Gudhjem og Ilobbeaa. 

G1•aavakke og G1•aavakkeskif1·ene, 
do grønne Skifre indtage neppe en K vadratmiil, hvis Over

flade har mere Afvexling end Sandstenens og er frugt

ba.rero. De danne en 0Yergang mellem Sandstenen 
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og Leerskiferen ; K vart$kornene ere mindrn og tilstede i 

ringere 1\Iængtlo, Glim meren tildeels Jn-icl , tih1eels gron 

forekommer i Overflodigheu, og Feldspathen findes ikke 

frisk, men som Leer eller Leerskifer-Masse. Farven er gron 

eller graa og Structm-en skifrig. Faldet er ringe og fra 

Sandstenen, dog Yed Brogd., Rispebjerg er Faldet 40° mod 

NNV. - Steenartens Hovedmasse er kornct-skifrig, hrnri 

fiinkornet splintrede Partier. Den er hyppig gjennemtrnkket 

af smaae , en Linie tykke Aarer af Kalk;patb meu SYovl

ldis og indeholder smaae Nyre r af ureen Kalksteen 

og af SYovlkii<i, f. Ex. Broens Odde Yed Snogcdæk , Gram

megdaardsbroen S. for Aakirkeby. Forsteninger er kun 

Tangstilke. 

To smaae og som det synes i s olere d e Partier fore

komme 500 Al. SO. for Ilalkemøllen og strax nord for 

Mælaaens*) Udløb, sydligt for Nexø. At Torven i Hundse 

Myre hviler paa Graarnkke er ikke urimeligt, da der ved Ilul

legd. ligger Leerskifer; ligcsaa ved Kannikegd. V cd Lillcaa. 

Leen·sl1.ife1•11c, der indtage omtrent 1/-1 O Miil, 

forekomme paa tre Steder , nemlig ved Risebækken, Læsaaen 

og Øleaaen , samt endnu to smaao Partier, det ene ved 

Kannikegd. i Bodilsker, ved Broen i Graanakkestue, dot 

andet ved Hullegd. nær Snogebæk, nem lig Yed Broen. 

Hovedmassen er graa Leerskifer med graahvid Streg, 

bruser med Syre og har Mergelkugler; men desuden Hvæsse

.skifer, gronlig graa, sortplettet mod SYovlkiis; Graptolitl'1-

skifer, sort med bruun Streg og Lag af sort Kalksteen; 

Alunskife-r , sort med sort, glindsende Streg og store Nyrer 

af sort Kalksteen, Anthraconit og Lag af graa Kalksteen, 

Cementsteen; endelig Kiselskifer. 

') Mollo111aa, Mcelaa. 
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Lagdelingen er meget tydelig og Faldet ringe, det 
Hele mod Syd. 

Trapgange eller andre Gange ere ikke fundne. 

Underordnede Mineralier. Mergelnyrer - Dia

mantskugl er - fra ½ Fod til flere Fod i Gjennemsnit, 

bestaae af askegraa eller sortegraa, uroen Kalk, der ikke 

er Yidcre haard. Massen er gjennemkrydset af m;mgfoldige 

Aaror med mørk og lys , smuk Kalkspath, med Tungspath, 

Blende og Svovlkiis, samt smukt udkrystalliserede Bjerg

krystaller - de saakaldte bornholmske Diamanter - der 

ofte ligge løst i Stenens Iluulhed. Disse Mergelkugler træffes 

ved Udløbet af Øleaaen i Leerskiferen, samt ved Gr.ødby

aaens og Risebækkens*) Udløb. 

Svovlkii s, ofte i smukke, smaae Krystaller, er meget 
ndbrndt, især i Cementstenen. Borregd. 

An th r a con it i Alunskiferen; storkornet, finkornet, 

traadig, bladig; Nyrer paa indtil 4 Fods Diameter; rimelig

viis dannede i Alunskiferen ved at Kallccn har samlet sig 

og trykket Skiferen til Siden. - Gibs i Alunskiferen. 

Fors teninger. Asaphus Buchii i Kalksteen , Olenus 

Tessini , gibbosus (Entomolithus par.) i Alunskiferen, Tere

bratula prisca Schl. i Anthraconit, Terebratula micula Dalm.; 

Bivalv i Alunskiferen, Øleaa; Graptolither i Graptolithskiferen; 

i Cementstenen er en utydelig Orthoceratit, 6 a 8 Tom. 

lang, og Trilobiter af Asaphus og Olenus. 

A I u ns k if er en, der indeholder Kali , er bleven anvendt 

til Fabrikkation af Alun i et nu nedlagt Værk i Limensgado 

ved Læsaaen. Dens Brændværdi er 900. Den forekommer 

i Øleaaen ved Bon egd., i Læsaaon ved Limensgade og ved 

Risebækkens Udlob. 

") Rawe r t og Garli e b. 
2 
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Co mentsten en er en gri!alig Kalkstren med li - 15°;
0 

Indblanding; den brændes til Cement ved Rønne og brydes 

nær Risgd. ved sondre Lande, ei, hvor Lagene falde svagt 

i sydlig Retning; ved Limensgade og et Par Steder nordligt 

derfra; ved Borregd. i Rispebjerg. 

0 I e a ae n , fra Søen opad, har først nær Stranden 

Leerskifer med Mergelkugler (,,Diamanter{(); lidt hoiere oppe 

sort Kalksteen og Leerskifer; noget nedenfor Kolleregd., ved 

Aaens ~nden B.oining, Leerskifer; lige ovenfor er sort 

Kalksteen; derefter tyndskifret Graptolihskifer; ved K.øllere

gd. sor t Kalk.~teen og Graptolithskifer; nedenfor Brogd., 

Graavakke og lwid Sandsteen med glindsende Brud og 

kalkholdig, Fald 40° NNV.; tæt ovenfor , Alnnskifrr , der 

især ligger i en smuk Skrænt af Rispebjergs Nordside, hvor 

ogsaa er Cementsteen med Svovlkiis og Anthraeonitnyrcr ; 

S. for Borregd. , i Aaen, sort haard Sand:5teen*); Cement

steenbrud med mange Forsteninger; endelig kommer Over

gangssandstenen, der her er tyndskifret. 

L æsaaen fra Søen opad. Leerskifer i bølgede Lag 

og rødt, guult og gront Leer i ringe Mængde ved Udløbet; 

denne Leerkifer har graagronligt Brud og et noget fon;lrjelligt 

Udseende fra den l10iere oppe i Aaerne, den falder sydligt 

og hviler paa en haard, hvid Sandsteen med mellemliggende 

hvidt Leer, hvis Fald er stærkt i sydlig Retning; findes 

lidt OYenfor Kuregd., hvor ogsaa er en gammel Leergrav. 

Denne Sandsteen findes atter paa store og lille Loftgaards 

Grund ved Grødbyaaen; paa den vestlige Side fandt man 

ved et Forsøg 177 5: 10 a 11 AI. Jord og Gruus, 11/ 2 a 
2 Al. hvid Sandsteen, 6" Sst., 4" hvidt Leer , 411 Sst., 

311 L., 111 Sst., 4'' L., 8 11 Rst., 611 L., 3" Sst. , 3" L., 

2" Sst., 4" L., 311 Sst., 2" L., 3 ½" Sst., 3" L. , 3" Sst., 

') Ved Brøndgravning i Borregd. fandt man hvid, haard San dsteer1 
over O Al. mægtig. 
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3 1
/ 2 L. ; tilsammen 72 Tommer, hvoraf 32 ½ Tommer er 

hvidt Leer og 39¼ Torn. h,·id Sandsteen. - 600 Skridt NV. 

for dette Sted fandtes ved Brøndgravning, under et Jorddække, 

14 ,l 16 Fod afYexlende hYid Sandsteen og hvidt Leer.*) 

Di~se Sandsteen og Leorlag anseer Forchh ammer for 

Keuper, dog er der kun fundet faa Forsteninger i dem; 

ogsaa Leerskiferen her synes at rnaatte regnes til samme 

Dannelse, og maaskee hører det Hele til Kuldannelsen. 

Fra Munkcgd. opad i Læsaaen er Leer. 

I L im ens gade, ved Veien sydfra, i Bakken ned til 

Aaen, er Graavakke og Sandsteen , der har stærkt sydligt 

Fald og :;tax ovenfor er Alunskiferen næsten horizontal -

et Forhold, der ligner det ved Rispebjerg, ligesom den begge 

Steder er tyndskifret og fiirkantet afsondret. I den gamle 
Skifergrube haves smukke Gjennemsnit. - Forsteninger. -

Cementsteen ovenpaa.• 

Ved Bukke gd. er Leerskiferen næsten horizontal, 

møTkegraa og fuld af Svovlkiis. - Tæt ovenfor L im ens

g ad e er Følgen nedefra og opad : Kalksteen, fonittret 

Hvrosseskil'cr, Kaksteen, fol'V. Hvrosseskifrr, forv. Alunskifer, 

Hvæsseskifer, graa Leersk., sort Leersk.; i HvæsseskiJeren 

er en Aar~ med traadig Anthraconit. 

Ved V a s ag d. er smukke lodrette Skrænter med Leer-

1,kifer, Cementsteen og Sti.nksteen (Anthraconi.t) i sphæroidiske 

Parti.er. Planteaftryk. - - Strax nord for Gaarden, paa 

den modsatte Aabred i en Engdal borede K ii s ter efter 

Kul til 19 ¼ Lachters Dybde, Aar 1791. - Guult Leer 
findes i Nærheden. 

Ved sondre K a 1 bygd. kommer Overgangssandstenen, 

der falder temmelig stærkt i sydlig Retning. 

') Raw~rt og Gurli,, b , Bornholm, HH5 

2 
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Hvltl Santlsteen, 
Sand og Leer , samt brogede Mergelarter. Ved 

V æ Ide n s b y i Nylarsker forekomme mægtige Lag af en 

hvid, haard Sa.ndsteen, der kan forfolges opad til lidt forbi 

Broen i Landoveien ; nedenfor Sandstenen ligger hYidt Loer, 

som her graves og er 3 AI. tykt, nemlig .overst hvidligt med 

gule Pletter, saa graat og saa hvidt. Leret, saavelsom Sand

stenen ligger næsten horizontalt, dog med ringe Fald mod SO. 

Hvidt og bruunt Sand findes t."et derved mod NV., og Leret 

forsvinder , men nedad Aaen kan Leer og Sand forfølges 

indtil en lille Bæk, hvor der fremtræder mægtige Lag af graat, 

fedt Leer med gule Pletter og Kulstumper. Underlaget af 

det hvide Leer er rigt paa bruunt Vand. - Forsteninger 

angives at findes og forkullede Træstykker ere hyppige. -

Knopper af Bregneblade. - SO. herfor og nogle hundrede 

Alen SO. for B run s gd. ligger i en Bakkeskrænt hvid 

og rødlig Sandsteen med hvidligt Leer. 

I So se ved Lilleaa er hvid Sandsteen og ved Aaens 

Udløb er et 3 Al. mægtigt Lag hvidt Leer med Glimmer 

og bituminøst Træ. 

Ved Julegd. er hvid Sandsteen; ligesaa i Bakken paa 

Landeveien, Ø for Lilleaa. 

K ysten fra Lilleaa mod Øst er særdeles interessant: 
1 ) De første 1500 Al. er Sandbakker , dernæst ved Svin

ge 1 en, en lille Odde nedenfor lille Bakkegd. , fnlger 

nedefra Strandbredden opad : Rødt Leer ; hvid , skinnende 

Sandsteen i blaat og rødt Leer, 5 Al. ; hvidt og bruunt 

Sand med hvid Glimmer og hvide Leerklumper, 4 Al. ; 

hvidt, grønligt Leer med røde Leerklumper og hvidt 

Sand, 5;.1 Al. Fald 20° mod V. 
2 ) Oddens anden S ide : Graavakke med lidt Cement

steen, i en lodret Skrænt; synes at være vandrette Lag. 
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a) Rødt Leer ; Pnggebrok mellem Bakkegd. og Julegd. 

•1) I Strandkanten storn Bunker af hvid Sandsteen med 

morsomme runde Udvæxter ;*) glindsencle Brud, kalkl1oldig. 
5) Meget uregelmæssige Lag af gro n n e Ski fer e, Graa

vakke; hvid Sandsteen som før; rødt Leer. 
6 ) Grønlig Sandsteen og grønt Sand med hvid Glimmer; 

Conglomerat, grønt Leer. Fald SSO., uregelmæssigt. 
7)Risebæk i en Kløft: Rødt Leer og Sand, grønt 

Leer, Conglomerat og Sandstcen. Fald 30° SV. ·, -

Alunskifer. 

") Con g I o m er at og Sandsteen , graagrønt og rødt. Fald 

35° SV.; tyndskifret Sandstecn med hYid Glimmer; 

grønt, glimmerholdigt Sand øYorst : Tilaammen ca. 10 

Al. mægtigt. 
9) Grønt Leer med Smaastene af grøn Sandsteen. 

10) V. for U d skibning s broen er Conglomerat over rødt 

Leer. 
11 ) Nær ved Udskibningsstedet: Rødt Leer; grov, tyndskifret 

løs Sandsteen og grøn Sandsteen , grønt Glimmersand 

og grønt Leer. Fald 30° mod S. 
1 2 ) Omtrent 200 Skridt Ø. for Udskibningsbroen er en 

Leer grav , Iwori : Rullesteensleer , _2 Al. graat Leer 

med lidt sort, 2 Al. grøngraat Leer med runde Jern

steenklumper, nederst er sort Leer , der ogsaa træffes 

lidt østligere. Fald 20° mod S. Høie Bakker af Rul

lesteensleer, derefter Sandklitter hen til Lmsaaen. 

Disse brogede Conglomerat-, Leer-, Sand- og Sandsteenlag 

danne Buer med den convexe Side udad i Faldretningen, 

et Forhold, der med forskj ellige Variationer er næsten gjen

nemgaaende i Kulclannelserne paa Bornholm. 

') Kulsuur Kalk har samlet Sandet. 
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Porsteninger Yide,; ikke at være fundne. 

Nogle s predte Part i er, som dog maaskee kun ere 

luse .l3lokke af den In ide Sandsteen, forekomme i en Linie 

fra lidt vest for Vibegd. ved Rønne i sydostlig Retning til 

syd for Robbedale og fremtræde især paa det førstnærnte 

Sted, saavelsom lidt fra NO. for Vægerne (Vigger). 

li.ulformatio11e11 elle1· J111•a. 

Dennes kjendte Udstrækning belober sig omtrent til 1/ 4 

□ Miil, og den findes omtrent 2 Miil langs Kysten paa 

begge Sider af Rønne, hYor OYeriladen i Almindelighed er 

Flyvesand og ufrugtbart Land; inde i Landet er den ikke 

paavii:;t med Bestemthed; kun et Sted, srax SV. for Kyndegd., 

i Aabyaa forekommer grøn Jernsteen med brune, jernholdige 

Sandlag tilligemed jernholdige Kilder, et Forhold , der meget 

tyder paa den jernholdige Kuldannelse. 

Man deler i Almindelighed Formationen i den jern

ho l dige og den jern frie, hvoraf hiin er æld:;t son den 

nederste Deel og er sammensat af Conglomerat, groY Sand

steen, graat Leer, Skiferleer, graat Sand, Meelsand med 

Jernsteenlind:;er og Lag, bruunt Sand og bruunguul, los 

Sandsteen med Jernsteen og endelig tynde, 1 Fod, bølgede 

Lag af graa, ureen Kalksteen, samt faa og tynde Kullag. 

- Den jernfrie Deel bestaaer af hvidt Sand i mægtige 

Lag, 50 Fod, med Straalldiskugler , graat Leer og Skiferleer, 

kalkholdig Kaolinsandsteen, sort Leer og en stor Mængde, 

et Snees, Kullag paa indtil 1 , høist 2 Alens Tykkelse, 

hvor 6 Tdr. af de bedste og 10 Tdr. af den ringere Sort 

Kul i yarmefrembringende Evne omtrent svare til een FaYn 

Bøgebrænde. - Der synes at være to eller tre jernfrie 

Formationer adskilclte ved jernholdige. 
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Endelig kan maaskeo endnu regnes hertil en Samling af 

g rønne e ll er grøngraa Lag Sand og Jernsteen (gron) 

o:; hvid S:rndsteen mod Glin1mer, :;amt lidt Kalk og Kul, 

som træffes i Stranden og Strandbredden, fra Blykobbeaa 

til Hvideodde, og som ligge concordant med Kulformationen 

der. Disse Lag uumærkc sig Ycd den tydeligt buede Form, 

samt Fald indad, der især fremtræder smukt tæt N. for 

Hvideodde, og paa hele Længden slaae de 2½ Buer, hvis 
concaYe Sider Yende indad. 

Den jern hold i g e Dannelse, som kan forfølges langS; 

don støTste Dee! af Kysten , syne:; at være declt i to Partier, 

ariskilte ved et næsten jernfritKulforendc, nemlig et nedre 

med graa, bølget Kalksteenskifer, graat fint Sand, Meelsand 

med betydelige Jernsteenlinrlser og anselige Lag af haard,. 

lys Sandsteen, hYor Jernet er godt samlet - og et øvre 

med bmunguult Sand og los , guul Sanclsteen, der føre Lag 

af' Jernsteen, hvor Jernet altsaa er mindre godt samlet. 

Jernstenene ere rleels Jerntveilte Hydrat med guul

bnmn Streg, der navnlig forekommer i de gule Sandstene, 

og deels ku.lsuurt Jernforilte med graa Streg og graat, 

gronligt, splintret Bund , som danner do . mægtigste Lag og 

findes meget udbredt; hertil slutte sig de grønne Jernstene. 

J ernmængden i dem kan stige til 50 pC., men er i Gjennem

snit 30 pC. (Om de bornholmske Knlformationer af G~ 
Forchl1ammer, 1837). 

Jernstenen forekommer især følgende Steder : 

Omtrent 1000 Al. S. for Hasle paa en lille Pynt; er

udmærket ved lyse Glimmerblade, der alle ligge i samme. 

Retning; den er ikke videre jernrig; ringe sydligt Fald. 

Omtrent 300 Al. N. for Blykobbeaaens Udi.ab findes tre 

Lag paa 10 -- 12 Tommers Mægtighed, adskildte ved 3 - 4. 
Alen Sand ; stærkt østligt Fald. 
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En 500 Al. 1:i. for :;amme Aa ere ubetydelige Lag; stærkt 

Fald udad. 
Ved Rosruandebæks Udlob ere smaae Lag; stærkt Fald 

indad. .Jernstenen er dcels gron og clecls graabrnnn. 

Sydligere, i de smaae Bække findes nogle Lag; Fald 

stairkt, indad. 
Nord for lhideodde , i og indenfor Buelagene findes mange 

Lag, lworaf de ydre ere grønne, faa Tommer tykke og 

ligge i grøngraat Sand og Grun:; ; de indre graae, udvendig 

brune ligesom hine og indtil 1 1/ ~ Al. mægtige; stærkt Fald 

indad. See senere og G. Forchhammer, Om de bornh. 

Kul formationer. 
Netop S. f. Hvideodde fin des flere Lag i Stranden og 

Bakken , hYoriblandt meget smukke Jernstene. Mægtigheden 

er kun nogle Tommer. 
Nebbcs (G,1lgeoddc) nordlige Pynt, brnnn, slaggeagtig 

Jernsteen med mange Forsteninger; henved 1 Al. mægtig; 

nordostlig Fald paa omtrent en Snees Grader. 
Snmme Sted lidt sydligere, tre til fire mægtige Lag, 

paa indtil næsten 1 Alens Mægtighed; er temmelig ureen; 

det sydlig.;te Lag er godt hundrede Alen N. for Byaaen. -

Fald som forrige. 
Byaaens Udløb to Lag af ringe Mægtighed ; stærkt Fald 

indad. 
Lidt sydligere, nogle Lag i Strandbredden og Søen; 

Faldet deels meget ringe, deels større. 

Rønne ydre Havn , store J ernsteennyrer. 

Rønnes sydlige Ende ved Stranden, store J ernstemmyrer. 

Kastelsoddens Pynt, smaae Lag; samrnes Sydside ligesaa. 

Lidt sydligere , et ringe Lag af ureen Jernsteen; næsten 

Yandret. 
Ormebækkens Udløb , smuk Jernsteen med Forsteninger; 



25 

næsten vandret, nogle Tommer mægtig; mange, st,ore Jern

sfoennyrer i Skrænten. 

Pythuusodde, bruun Jernsteen med Kulstykker. 

Ved Onsbæk og Stampebæk; mægtige Lag, deels i 

Bakkerne og -deels i Søen, hvor Stenen fiskes til Cement

værkerne. Mægtigheden er indtil knapt l Al. Stenen 

hører til de bedste , som findes her. I Søen 11dt fra Stran

den har jeg scet mindst tre Lag og mange Brudstykker af 

samme; navnlig lige udenfor Onsbæk. Ved sammes Udi.øh 

i Skrænten to mindre Lag med 20° Fald indad. I Stampe

hækken, faa Al. ovenfor Udløbet, er et mægtigt Lag foruden 

flere mindre. Fald over 30° nordligt. 

Noget Ø. for sammes Udi.øh er der i Stranden 4 til 8 

Lag paa nogle Tommers indtil ½ Alens Tykkelse. Alle 

dis:;e Lag ligge i bruunt, flint Sand og Sandsteen ; Strygningen 

er fora.nderlig , og det sidste Sted bøie Lagene meget plud

seligt. See senere. 

Hornandshald har ubetydelige Jernsteenlag, men i Bakke

gaard:;bæk ere de betydeligere. 

Ø,;tligere henimod og paa Soseodde er der langs Strand

bredden en Mængde J ernsteenstykker og i Søen flere Lag; 

db;;e J ernstene høre til de smukkeste herovre. 

I Risegaardsbakkerne er J erns teennyrer , Side 21. 

Sydvest for Kyndegd. findes grøn J ernsteen , Side 22. 

I Co lb ergs Leergrav ved Rønne er Jernsteen, deels 

enkelte tynde Lag og deels i store Nyrer. 

Af de j ernholdi ge Sand ste n e maa nernes 1 ) en 

l yse g nu l , temmelig fiinkornet, som ifølge G. F o re hh a rn m e r 

skytder sin Farve og sit Bindemiddel til kiselsuurt Jern

tYeilte-IIydrat; denne er mærkværdig afsondret og stribet, 

f. Ex:. ved Onsbæks Udløb; findes desuden ved og N. for 

Hasle, S. for Hvideodde, Stampebæks Udløb, Sosaodde og 
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,cd Sumporne. 2 ) En grø nlig brunn, der har langt · 

mere Sammenhæng end hiin ; den er tyndskifret , næsten 

skifrig og forekommer conglomora.tagtig, f. Ex. ved den sydlige 

Ende af Hasle Byeti Udmark; S. for nlykobbeaa; har For

steninger af krokodillignencle Fiirbeen. 3 ) En h ,, i cl, brunlig 
' haard, kvartsagtig, lmlstronkct Sanclsteen i mægtige Lag; ved 

N ebbe og mellem Pythuusodcle og Ormobroksodde. ~) Grov

kornet, st1.mdom conglomeratagtig, graabruun; N. og S. 

for Blykobbeaaons 1\1:tmcling, Homanclshald. 5 ) Sandsteen 

med Fe Id spat h; S. for Blykobbcaa. 

Kalkholdi ge Sa nd ste ne: i Bagaa mod Kaolin, 

og ved Pythusct langs IIuMeneranden ligge store hullede 

Stene i Strandbredden. Ormebæk. N. f. Hvideodde. Sosastrand. 

Sandet er glimmerrigt; groYt og !Hint, bruunt Sand; 

guult, IIYidt og graat i mægtige Lag; Meelsand ved 

Sorthat, Nebbe, kort S. for Rønne, lidt V. for Orme bæk 

og ved samme. Gront Sand S. for Blykobbeaaenti Munding. 

Leret forekommer i mægtige Lag , især i de jernfrie 

Partier ; dot er temmelig strongllydende og ofte udmærket 

skilcket til tochnisk Brug. Det i Risegaardsbakkorne er 

allerede omtalt; desuden findes so r t Leer i Sorthat, Nebbe? 

Onsbæk , Kaasodde , Amagerbugt; g r a at i Sorthat lidt V. 

for Broen 0Yer Blykobbeaaen; S. for Bagaaons Udløb; i 

Bagaa 3 å 400 Al. fra Udlo bet; i llasle-Systemct; S. for 

Blykobbcaaens Munding; Ncbbo; Byaaens Udlob; Sydenden 

af Rønne, Pytlmsot, Onsbrok, Kaasoclde; Kyndegd. mod 

SV.; Vælclcnsaa ca. 500 A l. SV. for Vældensbygd. o. fl. 

Steder i Aaon ; Co Ib e r g s •regiværk ved Rønne. Hvidt 

Loer lidt V. for Homandshald; lige derved er hvide Loer

klumper i et Sandlag. Ski ferle o r i Sorthat o, er Smede

randen og sort, bituminøst i Co l b c r g s Teglværk; Dom

merbrok. Kyndegd. 
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K n 11 en e, som til<lucb erc omtalte, findes navnlig i 

L c n k a- (Ilas le) Systemet i m in<l:;t 1 "i Lag (Rærnler) med 

en samlet Mægtighed af ca. 10 Fod; ost-Yestlig Strygning 

og ringe , sydligt Fald ; l S ort h at som 18 Lag, der til

sammen udgjorc ca. 18 Fod; Stryg. NNV. og stærkt østligt 

Fald. Begge Steder er der Bjergbygning paa dem, og do 

bedste Kul findes i Smederanden i Sorthat; alle Kullene 

afgive et langt behageligere Bramdmateriale i Kakkelovnen 

end de engelske, men smuldre hen i Luften, idet encloel 

Vand bortdamper; de iluleholde hyppigt Srnvlldis og stundom 

Gibs i tynde Skaller og Naale. -- No r cl for Has l e og 

i Hasle Uarn er tynde Kttlrændcr. I Baggeaaen er 8 

(15) Kullag tilsammen over 20 Fod; have tidligere været 

bearbeidede.*) - Omtrent 800 Al. N. for II Y l cl e od cl e er 

6 {?) Kullag, hvoraf nogle ero 1/ 2 Al. tykke; have været 

bearbeidede. - Omtrent 100 Al. N. for N e b be er et 

Kullag paa ½ AL, der i sin Tid er bearbeidet. -- I Rønne 

IIaYns indre Bassin et Knllag paa knapt 1;
2 

Al. med NV. 

Strygning og SV. Fald. - Rønne Sydende i Strandbakkerne, 

smaae Kullag. - L idt Ø. for Co l b er g s Teglvrork ved 

Ronne . er et ringe Kullag. - Omtren t 1000 Al. S. for 

Kastelsodden er et ringe Kullag , som næsten er horizontalt. 

- S yd for Ga l gel økk e n og V. for Ormebækken er tre 

til 4 Kulrænrler fra 6 til 12 , maaskee 30 Tommer tykke. 

Stryg. N. 7° ø, Fald 22° vestligt, i Sandgraven. -

N e cl e n for P y t hu s et er 10 eller 12 Kullag fra 1/
1 

til 
5/i AL tykke; Stryg. NNV. og NV. , Fald 23 til 70° østligt. 

Blev bearbeidet , navnlig af Sch ra m i Aarene 1773 og 

7 4, der kom 28 Favne dybt med en Skakt og traf Sand

stenen, som ligger vestligcre i Stranden. 

·) Femalensranden er 5 Flotser med 4 Al. Kul , 'I'realensrandou indtil 
3 Al. tyk og Skillingsra11tlen indtil 2 1 / , Al. tyk. 
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Kulrænderne Yed Pythuset, regnede fra Vest: 
Fliis. 

1. Rotteranden , støder til Strande11 50 Al. Ø. for Korrenborg

Sand. 
gjærdet. Mægth. 1/,-¾ Al. Fald 2a&. Stryg. N, 27° V. 

Sand. 

2 og 3. Lammerænder •• . . 3-4 'l'om. 

Sand. 

4. Lammerand 
" 

•6 -
Leer. 

5. Schorsrand . 
" 

1 1/, Al. J:Iervecl er Leer og Jernsteen 

Leer, Sand, Jernsteen. med Planteaftryk. 

Leer. 

6. Springrand . . I/, 
Leer. 

7. Skimlerand . 
" 

1 Fald 38°. 

Leer. 

8. Knobberand ,,'/,-¼- Stryger vest forbi Pythuus og 

Sand. ned til Ladebroen N. 24 ° V• 

Et flere Alen bredt Spring i øst-vestlig Retning. 
Leer, 1:,and. 

li. Seglrnnd (Schorsrd.) Mæsth. 1 Al. Stryg. N. 40° V. 

Leer. 

10. Hulstenerand. . . . . ,, '/2 - ,, N. 49ov.; J<'ald 55°mod NO. 

Leer , Sand, kalklioldjge Sa11dste11e med J:luJle1· i. 

11. Ubenævnt - ? 

Leer. 
----------Et langt Mellemrum. 
Guult Jernsand. 

12. Blyantsrand; J\fægth. 7-8 'l'om.; Stryg. N. ao0 V.; l!'ald 70° mod NO. 

Guult Jernsand og jernholdige Kilder. 

Jemsteen. Stryg. N. 309 V.; Fald 70° " 

Sytemet fortsættes i Onsbæk, nemlig: 
Guult Sand og guul Sandsteen med Jernsteen. Stryg. 

NNY. ; Fald 20° østligt°); ca. 100 Al. bredt ; jernholdigt 

Vand. 

' ) Endskjøndt Faldet af disse Lag er betydeligt ringere end hines, 
synes de dog at være en Fortsættelse af hinanden. 
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13, 14, I ii. I!æveræ1ulem e; 8 '.rom., 4- Tom , li '1'0111. 111:cgtlge; mellem 

dom ligl(t•r l\foelsa1ulsleer m,·d Glim111er og Jornsteen-

11yrcr med Pt g uult ~tof. !:i tryg. KN V. 

!:ia11d, hvidt, fast og lli11t, h,·orpun Jigger J ernsteen. Graat 

i:rovt Sa11d med treclobbelt .\fso11d ri11g og nwd Nyn•r 

af Straalkiis , bruue, hule Jernstte1111)rn1· og gule Do. 

14 Al. breclt 

Meelsand med J ernsteeuaarer. 

lG. J{uolderaud, der ttr mc•get u liotydelig. 

Graat Leer, l•alcl I paa I , ul,et)·deligt. 

J,eerveicu og Broeu. 

Leergrav : Le.-rlag, 3 Al. tykt, kaldet 'J'ykkerand. S tryg. N. 16° V. ; 

J.'alcl 40° ostligt. Underlag,·t er hvidt SarHl og Overlaget 

en tynd Kulr a u d, h vorefter Sand med Stene. Leerlagets 

underste Deel , 1 Al., er graat, tliut L eer, bedste Sort til 

bor11holmsk F aye11ce; dø .ewrste 2 Al. em kulblaudede og 

kaldes "skidne"; mellem bepge er eu trud, sort Rand. -

Laget er bearbeidflt indtil 300 Al. N. for llækkl'II, bvor det 

rimeligviis brydes af og foranclrør Retniug - og omtrent 

ligesaa laugt S. for Bækken, hvor det dreier af i Øst. 

Sand mecl ro.Ilede Stene af hvid Sandsteor1 paa 2 -6 Pd. 

Øs tre Leergrav med 3 Leerlag, 20 Skr. fra ltiin Leergrav. 

a) Det vestlige er 11/, a J 3/ 1 Al tykt ; ~raat og bedst. 

18 og 19. Onsbækkrrændemo; den 01,erste er l Al. tyk og lidt dyberir 

ligger den anden, der er ubetydelig. Stryg. N. 16° V. 

b) mellemste L eerlag 1 1/, Al. t)•kt, graat. 

c) .ostligste Leerlag 2''2 å 3 Al. tykt, graat, er ikke 

ildfast, saaledes som de andre; Kammen er fuld af 

Planter.edder. 

Partiet a, b og c udgj.er ialt omtrent 10 Al. 

Guult, glimmerigt Sand med J ernsteenstumper. Stryg. N. 

38° V. ; Fald lodret eller vestligt; gule, løse Jernsand

stene; tilsammen I 2 Skridt. 

Sort Leer og hvidt Sand ; uregelmæssigt. 

Grov , bruun J ernsandsteijn; Stryg. N. til V. og S. t il Ø.; 

Fald 80° V. 
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Graut og bruuut Leer. 

Bruun Jemsandsteen, N. op: S. , 

Rodbruuut Sand. 

Graat Leer. 

lodret. i 
f 

Grønsand, flint, grønt , vandiigt; knapt 500 Al. fra 

Straudcn. 

Gronsandsteen, Stryg. N. og S. 1 o cl ret. 

Grønsandet vedbliver opad Bækken. 

Hvor Grøusandet og Kuldannclscn modes staae de begge 

lodret og cre parallele. 

Gaae vi tilbage til Pythuset og Rotteranden og følge 

Kysten mod Vest, komme Lagene saaledes : 
Bruunreel J ernsteen med I<uldele, .paa Odden, Ø. for 

Gjærdet. 

Leer. 

Hvid Sandsteen, udvendig bruun. Stryg. NNV, Fald I 0 

-J:i0 østligt ; to e.ller tre anselige Lag. 

Odde med Rullestene. 

Grant, ftiut Sand med Jernstenø. Fald ca. 5° østligt. 

Do. Do. horizontal; i Bugten ved Vandmøllen:) 

Do. Do. ringe vestligt Fald, hvilket tiltager længere 

mod Vest. 

Under Forudsætning af at disse Lag ere et eneste sam

menhængende og ikke ilere Stykker af et System, bliver 

dets Brede godt 1400 Alen og dets Mægtighecl , dersom 

man antager 45° til et Middelfald, hem•ecl 1000 Alen, 

hvoraf omtrent 8 Al. er Kul. 
Lagene ligge her, som sædvanlig, i Bugter eller Buer. 
Ve s t for Kaasodde ere to Ifollag fra 1 til 3 Fods 

Mægtighed og stærkt Fald mod SO.; - bearbeidede tidli

gere. De ere en Fortsættelse af Lagene i Onsbæk. 
Inde i Landet kjendes ingen Kullag, men i Søen paa 

flere Steder, saasom omtrent 1600 Alen S. for Blykobbeaa 

') Nedreven 1863 - 64. 
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et Par Lag, der stryge SV. og NO.; i Stranden ved 

Rønne Havn; mellem Ormebrok cg V ældensaa; mellem 

Grødbyaa og Baghammerodcle (Raghamrner). Endelig angives 

Kul fra Snogebæk, SandYig og Stammershald. Egnen ved 

l>ueoclden er dækket af Flyvesand, og Underlaget vistnok 
ganske ukjendt. 

K nar per er knlholdige Kiselconcrctioner, der ligne Kul. 

Kalksteen er meget sjelden og ureen, medgraaFarve; 

saalecles et 10 Tom. mægtigt Lag af bølget Kalkskifer med 

tynde Leerlag , i Stranden ved Rønnes Sydende, en lignende 

Stecnart Yecl Pythuusodde og ved Homandshald. Et tre Tom. 

tykt Lag Tuttemergel S. for Ihideodde, nemlig ca. 230 Al. 

Syd for .Sandllugt:;gjærdet. - Omtrent 1000 Al. V. for 

Soseodde oppe i de høie St.randbakker af gule Jernsandstene 

er et Conglomerat med Kalk til Bindemiddel ; nedenfor 

ligge store Blokke af hvid Sand,;te,m, paa hYiil flade- Side 

ere enkelte cirkelrunde Kredse paa indtil 1 Al. i Diameter*); 

i :Nærheden har j eg fundet Kalkkugler paa 1 Tom. Gjen

nernsnit. Alle disse Ting ere maa.ske Levninger af tidligere 

Kilder. - Kalkholdige Ra.olinsandstene i Ba.gaa , nemlig 

ca. 200 Al. og 800 AI. fra Udløbet; det sidste Sted er i 
Aabyaa.. 

Underordnede Min erali e r. Kugler af Straalkiis 

paa indtil 40 u i Smederandssa.ndet og i Onsbækkesandet 

o. fl. St.; forvittrer og giYer Vitriol i Grubevandet. Hule 

Nyrer af Jernsteen lig Rangleatene; Kalkspath i Jern- og 

Sandstene. Gibs i Kullene. Smaae Kegler af kulsuur 

Kalk ved Honiandshald; Kalk med Trætextur , samme Sted. 

Rogusteenagtig Brunnjern,;teen med straalet Brud og mangan

holdig , Co l b erg s Teglværk ved Rønne. Homandshald. 

") Lig11Pmlo Jlndes lidt N. for Hasle. 
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Gange. De ga.ngagtige Ma:;ser ved Sorthat , Side 11. 

Lag d eling og Sy:;temer. Ved et System for:;taaes 

her i Almindelighed en Samling af Lag med nogenlunde 

eeus Strygning og Fald. 
Kulfonna tionen paa Bornholm er afdeelt i en stor Mængde 

Systemer, sorn vi nu saavidt mulig , ,ille opregne fra Nord 

til Syd. 
1) H as le Ilinn og nordefter; Stryg. SV., Fald 6° mod 

NV. Gule .Jernsandstene, faa og smaae Kullag, f. Ex. 

i HaYnen. 

2) Lenka'~) (Hasle Kulværk); Stryg. øst-vestlig , Fald 7 til 

22°, sydligt. Jernfrit med mange og gode Kullag; det 

strækker sig omtrent 1000 Al. ind i Landet, hvor**) 

det plud:;elig bøier af i sydlig Retning; Underlaget er 

Jernsand:;tene. Bearbeides. Mægtigheden af den jern

frie Deel er ca. 200 Al. 

3) B a ga :i- Systemet. Stryg. NO. - SV. Fald østligt 3° - 19° 

og mere, der s tiger fra V. til Ø. Jernfrit , noget kalk

holdigt, m,rngc og n:;ædrnnlig tykke Kullag af særdelc,; 

lette Kul. Er adskildt fra hiint ved et Spring fra SSO. 

til NNV. og fra det følgende ved en Uregelmæssighed 

(Spring) fra OSO. til VNV. Mægtighed over 100 Al. 

4) S orth at. Stryg. SSO. - NNV.; Fald østligt, 45° - 70°, 

der stiger fra V. til Ø. Mange og gode Kullag. Den 

dybeste Skakt er 165 Fod dyb. 

Den nederste Dee! er grov Jernsandstecn og ,Jern

steen, hvorefter et smalt , jernfrit Parti , saa guul , fiin 

.Jernsandsteen og Jernsteen, endelig jernfrit med Kullag 

og mægtige Leerlag. Den norclligste D cel bøier meget 

mod V. ved og i Stranden , den sydligste derimod mod 

' ) G. For c hh ammer, Om de bornholmske Kulfonnationcr. 

") Netop i Sorthatgangens nordlige Forlm11gelse. 
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S. Mægtighed mindst 450 Al, hvoraf 200 Al. paa den 

jernfrie Deel, men maaskee mere. 

5) De grønne Systemer, mellem BlykobbeaaogHvide

odde, danne 2½ Buer, hvoraf 

a) Den nordligste, halve Bue med Stryg. NNV., Fald 

vestligt 60° - 90°; Conglomerat, grov Jcrnsandsteen, 

spinatgrøn Sand, Kalksteen og graat Leer samt Kul

stnmper. Bivalver, Sølilier. 

b) Rosmandebæks Buen. Stryg. NNV. og NNO., Fald 20 a 
40° østligt. Conglomerat, Sandsteen med Feldspath, 

hYid Sandsteen, grønt Sand og Sandsteen med Kalk, 

bruungrønt Sand; Kullag ude i Søen; jernholdigt. 

Omkring Rosmandebæks Udløb. Bivalver. 

c) Hvideodde-Buen. Stryg. N. til 0. og NO., Fald 

østligt 12° - 45°. Conglomeratagtig, grøn Sandsteen 

med grønne Jernsteenlag og grønt Sand; hvid Sand

steen med Glimmer, bruun Sandsteen, Jernsteen, 

Leer og Kullag, der ere indtil ~/1 Al. tykke og 

tidligere bearbeidedc. Det sydvestligste Sted, jeg 

kjender, ligger paa Hvidoddes Nordside, 300 AL N. 

for Skandsen, og det nordligste ligger 1300 Al. nord 

for det sydvestligste Sted, i Stranden. Buens '.l'ver

maal er altsaa mindst 1300 Al., og Systemets Brede 

mindst 450 Al. - men indad lejendes ikke Grændsen 

- rimeligviis er den mere; derefter bliver Mægtig
heden mindst 225 Al. 

Bivaher og Pigge af Søpindsviin. 

Buen sees tydeligt i Søen og best.aaer egentlig 

af flere lige Stykker med mellemliggende Revner. 

I den sydligste Bæk findes et lille Parti , der 

stryger NV., hvilket synes at angive en betydelig 

Bøining af Buens sydligste Ende. Faldet i 
:1 
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Partierne b og c stiger fra V. til Ø. og den hule 

Side vender indad. Hele Kysten udmærker sig -red 

jernholelige, smaae Kilder, der afsætte Jernokker, 

især en Kilde, som ligger 325 Al. øst for Stranden 

og lidt nord for den søndre Skovvei; ved den 

falder maaskee Lagenes østre Grændse, der meget 

muligt dannes af Fortsættelsen af Granit-Grønsteen 

Partiet ved Sorthat. (Sagen er ikke undersøgt). 

De grønt farvede Lag, hvoraf allerede findes 

Spor ved Sorthat Strand, tiltage i Mægtighed mod 

Syd. 

6) a) N ebbe - Sys t cm et, fra Hvideodde sydefter til Rønne. 

Stryg. NNV. , Fald østligt 15 a 30°; uregelmæssigt. 

Graat Leer og graa Jernsteen i flere Lag, lIYoraf 

især 3 ere betydelige, indtil 1 Al. tykke; graat Meel

sand, tyndslentet, med Jernsteenlindser og Lag; 

kvartsagtig, hvid San els teen med,. Kalkspa.th, 2 Al. 

tykt, hvorover 1 AL slaggeagtig, bruunrød Jernsteen 

med interessante Forsteninger (Nilsonia-Frø); Smaa

lag af Leer og flint Sand , Jernsteen og Kul, Tutte

mergel; -- Gule Jernsandstene i den nordligste Deel, 

hvor Strygningen er øst-vestlig og uregelmæssig. 

Ved at antage et Middelfald af 20° kan Mægtigheden 

anslaaes til 3 a 400 Al. 

b) Teglværks -Systemet ved Colbergs Teglværk 

Ø. for Rønne. Stryg. N. og S.; Fald østligt 20° ; 

i den nordlige Deel dreier det lidt vestligt, i den 

sydlige mod SSO. I Leergravens sydlige Deel ere 

Lagene fra neden: H,idt Sand; Leersand med Glands

kul ½ Fod; Kul 2 Tom. ; Sand 1 Fod; Knarper 

½ Fod; Sand 2 Torn. ; sort Skiferleer med Plan ter 

10 Tom. ; graat fast Leer, hvori lidt mørkt Leer 
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17 Fod; sort, bituminøs Leerskifer, hvori lidt Leer 

og Jernsandsteen, 5 Fod. Saavel oYer som under 

disse Lag findes et mægtigt Leerlag og lidt østligere 

en lille Kulrand. I Leergravens nordlige Deel frem

træder Jernsteenlindoer , og i det mægtige, graae 

Leerlag ligge 2 AL store, runde, brune Jernstene, 

med Huulheder , der indeholde Kalkspath og med 

rognagtig Jernsteen, der er manganholdig; disse 

store J ernsteenblokke ligne forstenede Rodender af 

Træer og indeholde Plantelevninger; de ligge i en 

Række fra N. til S. - Fra Teglværksgraven strækker 

sig gamle Leergrave mod SSO. 

Omtrent 1000 AL SO. for Colbergs Teglværk 

findes graat L eer og guult Sand; og atter godt 1000 

Al. længere mod SSO. , i Ormebæk, er graat Leer 

og guul Jernsandsteen. 

c) Endnu I000AL længere mod SSO. ligger Pythuus 

Systemet (Knorrenborg-System, For c hh.) Stryg. 

SSO. ; Fald østligt 23, 38, 70, 90°. 

Omtrent 700 AI. opad Rabekkegaardsveien findes 

Spor af guult Sand; i Byaaen , 1100 AI. NV. for 

Svanike Landevei er graat, fedt Leer, og i Bryggeriets 

Brønd er hvidt , fast Sand. 

Di sse Part i er kunne vi vistnok ansee for eet 

Syotem, der altoaa stryger tvers igjennem Landet fra 

NNV. til 880.*), parallel Knudskerbakkens Rand, med 

en Længde af 1f2 - 8/_1 Miil og 1 / 8 Miils Brede; Sand

stenene ved Nebbe og dem i Pythuusbugten ere maaskee 

de samme Lag, ligesom de mægtige Leermasser begge 

Steder. Saavel i Nebbe, som i Pythuus-Systemet ligger 

·i Jura ved Gamin i Pommern stryger ogsaa Nl'IV.; F or c hh. Danm· 
geogn. Forb. 

3" 

; 
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der graat Meelsand rned Jernstene nederst; derefter følger 

,Ternsandstecn paa begge Steder , endvidere Leer, Kullag, 

endelig gule Jern,;andstene; men nu konuner i Pythuus

Systemet det øvre jernfrie (næsten) med Kul og Jernstene 

med et løst, lyseguult Stof, hvilket sid"t.e ogsaa gjen

findes yed Ihideodde. Den brune Jerntiteen OYer Sand

stenen paa Nebbe gjenfmde vi paa Pytlmusodde, og 

Frøe aJ Nilssonia i J ernsteen, som allerede forlængst er 

fundet ved Nebbe og Ormebæk, har jeg ogsaa fondet i 

Jernsteen ved Schorsranden ved Pythuset.*) - Mægtig

heden af Sy5temet er imidlertid betydeligere her end der. 

I Stranden udenfor Nobbe, saavelsom S. og N. 

for samme ligge Lagene meget uregelmæssigt; saaledes 

s. for Hvideodde horizontale og lidt sydligere med 120 

Fald mod NO.; ved Nebbe fuld,itændig forvirrede; ved 

Byaaen 20° Fald mod Ø. og lidt udenfor horizontalt; 

lidt sydligere 30° Fald mod NO. 

7) Rønne-System fra Byens Sydende og sydefter langs 

Stranden; Stryg. VNV., Fald 0° - 23° mod SSV. 

uregelmæssigt. 

Regnet fra N. følge Lagene saaledes : 

Meelsand med slaggeagtig Jemsteen og 10 Tom. graa 

Kalksteen - tynde bølgede Lag med smaae Mel

lemlag af Leer. 

Grovt, bruunt Sand med tynde Jernsteenaarei.;. 

Et Spring (R.eYne). 

Graat Leer , sandblandet . ... 

Kul, løse og bladede I AL ! 
Graat Sand • 3

/ 1 -

Kulsprette . • • • • • • 1/1 2 -

Mægth.ca. 6Al. 

" " 2 --

•i Ampli idesrna, som Forchh. angiver fra en Jemsteen S. for Hvide
oclue, bar j eg ligeledes fundet i Jernsteen fra Onsbæks Strand. 
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Guult Sand . . . 1 AI. 

Graat l\1ccl~and 1 - . . . . Mægth. ca. 2 AL 

Fiint, hYidt Sand , Støbesand 

Sort Leer , ubetydeligt. 

Graa Leerskifer, Yed TheYanrlsbækken 
(Donunerl>l!lk) •. 

Sort Leerskifer , ubetydelig. 

Gunlt Meel.sand med t.ynrle JernstC'cnfag 

Glancbkul, forkullede Plantestængler. 

Graat Leer , magert . .. 

Sort Leer, ubetydeligt. 

Hvidt , grovt, fast Sand 

Kullag, ringe. 

Mccband og graat, magert Leer. 

Fiint, hvidt Sand.. . . ...... . 

Ubeltjendt Stykke. 

Jernsteen paa Kastelsorldens Spid;;e, Fald 

10° mod SV. 

" 
,, 30 -·· 

" 
,, 27 ~ 

" 
,, 29 -

1' ,, 16 -

,; ;; 27 -

" 
,, 20 -

,, over 20 -

Samlet Mægth. ca. 179 Al. 

Paa den sydlige Side af H,ideo<lde i Strandbakkerne 

findes Meelsand med 10 ° Fald mod SS V., altsaa. samme 
System; men 

8)? lidt sy dli ge r e, ca. 400 Al. S. for Kastellet ligger 

Jernsteen og Meelsand næsten vandret og endnu sydligere 

findes en lille Kulrand ligeledes næsten Yandrct. 

9) Sandgr avens System fra Ormcbæks Møllebngt og: 

mod V.; Stryg. N. 7° Ø., Fald vestligt fra 5 til 22°
7 

der stiger fra Ø. mod V. - Østligst Yed Møllebugten 

er graat Meclsand med Jernsteen, hYori For;:;teninger, 

dernæst hvid Sandsteen og rognstecnagtig Jernsteen, saa 

graat Leer paa en lille Odde; derefter følger et ubestemt 

Parti og endelig et mægtigt Lag hvidt, flint Sand. - Fim 
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Kullag. - Denne Udstrækning giYer med et Middelfald 

af 12° en Mægtighed af ca. 100 AL, men Systemet 

fort,;ættes maaskee længere mod V. 

Jeg formoder , a t dette System staaer i Forbindebe 

med Rønne-Systemet, saaledes at de tilsammen danne 

en stor Bue gjennem Landet. 

IO)Knorrenborg (Pythuus) System, Forchh. , er omtalt 

Side 28. 

11) Ka a s odde System mellem Kaasodde og Odden vestligere. 

Stryg. NO., Fald 25 a 65 a 90° mod SO. der tiltager 

fra V. mod Ø. Paa den , estlige Oddes Vestside (Ø. f. 

Vældensbyaa) ere mægtige Lag af gule Jernsandstene 

med Jernstene; disse Lag slaae her en pludselig Bue, 

saa at Strygningen fra NO. bliver mod S. ; og Faldet 

25° mod Ø. Dbse Jernsandstene sees ved Vældensby

aaens Udløb med Stryg. VNV. og 35° nordligt Fald 

samt endnu 250 Al. ovenfor Udløbet med næsten samme 

Strygning og Fald (12°), men meget brudte og tilsyne

ladende ved a t forandre Strygningen. Ø. for denne 

Odde findes 5 eller 6 Leerlag og 2 Kullag med syd

ostligt Fald ; disse Lag i Forening med Sa.ndlag udfylde 

Rummet hen til Kaasoddes Vestside, hYor der bearbeides 

en 7 Al. mægtig Leerrand med Stryg. N. 65° Ø. og 

Fald 65° sydligt ; regnet fra Undersiden til Oversiden 

ligger der: 1 Al. graat, godt Leer , 1 / 1 }I i/2 AL sort 

Leer, 2 Al. graat L eer med Stilke af forkullet Træ, 3 

a 3 1/ 2 AL sort Leer. - · Videre mod sydost følger ure

gelmæssige Lag, nemlig: Graat L eer og Stene med Gruus; 

graat Sand; leerblandet Sand og Gruus ; graasort do.; 

leerblandet Sand ; graat Leer; graat, leerblandet Grnus ; 

fedt , sort Leer; bruunt Sand ; hvidt Sand med Leer ; 

graat Sand ; sort Leer; sort Gruus; graat Sand; graat 
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Leer; leerblandet Sa;11d og gule Striber. De sidste Lag 

ere næsten lodrette ; den horiiontale Brl'dder.'.er omtrent 

20 Al. af alle disse Lag. Nu indtræder rime!igYUs 

Grønsandet og 100 AI. herfra i Strandbakken ligger det 

med ringe vestligt Fald. Der er ikke ringe Overeens

stemmelse mellem Forholdet her og i Onsbæk OYenfor 

det Leer leg, som kaldes Tykkeranden , der af Arheiderne 

angives at ligne Kaasodde Lecrlag; begge Steder begynde 

Lagene at blive lodrette og uregelmæssige og ende med 

lodrette Lag. Jeg formoder , at Kaasodde Systemet kun 

er en Fortsættelse af Lagene i Onsbæk og af Knorren

borg Systemet, der efterat hrn e gjort en Boining i Ø. 

mellem Onsbæk (Olsbæk) og Vælclensbyaa (Stampebæk) 

atter ved dette sidste Sted boie mod SO. , S. og SV. 

for derefter a t tabe sig i Søen. Forholdet af Grønsandet 

i Stampebækken, som snart skal bliYe omtalt, støtter 
denne Anskuelse. 

12) Først paa den østlige Side af Arnage fremtræde Kul

dannelserne igjen som jernfrie Lag, h,•orefter der Yed 

Homand s hald, V. for Bakkegaardsbæks Udløb , staae 
mægtige Jernsandstene. 

Paa IIomandshalds vestlige Pynt, omtrent 400 Al. 

V. for Bækkens Udløb træffe vi grov, rødbruun Jern

sandsteen i mægtige Lag, som kunne iagttages indtil 6 

Alens Høide over Søen*); Fald 10° vestligt; - lidt 

vestligere findes et lille Sandlag med hvide Leerklumper 
ogsaa med vestligt Fald. 

Omtrent 90 AI. øst for denne Pynt er en anden 

P ynt paa ea. 90 Alens Brede og egentlig deelt i to; 

her er ligeledes rødbruun J ernsandsteen , men desuden 

') I disse Jernsa11dstene sidde ru11Cle, 1 Tom. store Partier af kulsuur 
Kalk mod 1 til 6 Lin. bøie Kegler heraf. 
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groYt Conglomernt, hYori rnndo Stykker af hvid Sancl

steen paa inrltil IO Tom. i Gjonnemsnit, og Partier al' 

rognsteenagtig J ern:;teon <Jamt Nyrer af grnu:;blandet 

Kaolin. Faldet er vestligt , men meget ringe. 

Omtrnnt 110 Al. H;;t for sidste Pynt synes Lagene at 

være næsten horizo11tale og lidt længere borte :;ynes de 

at staae lodret og :;tryge nu omtrent parallel med Ky;:;ten, 

dog li<l.t udad ; her fremtræder tynd;:;kifret , graa, glim

mel'l'ig Kalk:;tecn og Kalkstykker med Trætextur. Lagene 

fortsætte sig i Stranden med en Bue og komme ind lidt 

længere mod Ø., hYor der Yiser sig en ret eiendommelig, 

brunnplette t Jern~andsteen, hvori de brune Pletter er 

amaae Partier af Jemsteen. - Længere mod Ø. fore

komme store Stykker af ligesom hahsmeltet Grnnsand,;

mcrgcl, Jn-ori For,iteninger; derefter stryge Lagene ndacl 

med Fald indad ; Conglomcrat, Jemsand,;teen og Stykker 

af grna Kalksteen. 

De gu l e, l øse Jern sa nd s tene begynde nu i 

mægtige Lag med store Blokke af hYid Sandstcen, 

lt\'Oraf enkelte vise cirkelrunde Kredse paa indtil 1 Al. 
i Diameter. Det seer næsten ud , som om de gule Jern

sandstene ere discordant leirede paa de groYe Jernsandstene. 

Omtrent 1000 Al. V. for Sosaodde findes oppe i 

S trandbakken et grov t Con g lo m e r at merl Kalk til 

Bindemiddel, hvilket rimeligviis en K ildedannelse. 

De gule Jernsandstene rlanne høie , steile Bakker 

langs Stranden og synes at være horizontale; en Mængde 

graao .Torn:;tene ligge i Stranden ; udvendig rnste disse 

.og oYertrrokkes med en bruun Skorpe. 

Endnu paa Sosaoddens østlige Side træffes Jernstene, 

men derefter forsvinrle de og give Plarls for Dannelserne 

fra Lilleaa og osterefter , hvilke ere omtalte S ide 20. 
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Inde i Landet findes lidt SV. for K ynde g cl., i 

i\abyaa, nogle Lag med VNV. og NV. Strygning, der 

maaskee kunne regnes til Jw·a. 

Sydostligt for Robbedale ved Grnusgraven findes 

guult , fiint Sand. 

I Vælden s by a a findes betydelige Lag af graat 

Leer; f. Ex. SV. for Vældensbygd. og endvidere nogle 

hundrede Alen N. for sondre Landevei, hvor det falder 

16° mod NV. og har bruunt Sand med guul Jernsteen 

til Underlag. 

Af alle de nn omtalte Lag er dot meget muligt, at det 

grove Conglomern.t ved Homandshald er det ældste, medens 

Lagene i Baggcaa de yngste, dersom disse i det Hele taget 

hore til .Jura-Kul formationen; der formodes at være fundet 

Nummulitcr i Skillingsranden. Do gule Jernsandstene synes 

flere Steder at være discordant leirede paa de grove Jern

sandstene Som temmelig gjennemgaaencle Regler kunne 

opstilles, at de ældste Lag ligge yderst og de yngste inderst; 

at Faldet tiltager i Faldretningen , der ofte er indad; at 

Formationen har været udsat for meget voldsomme Hæv

ninger eller Sænkning er , der dog ikke hase trulfet det 

nordlig:;te og østligste Parti i nogen betydelig Grad og 

i al Fald ikke frembragt store Om,·æltninger; :it Lagene 

efter deres horizontale Udstrækning slaae Buer, hvorved 

Strygningen h)1)pigt forandres og at mango Uregelmæssigheder 

findes; at Formationens Underlag neppe er bekjendt; at 

den er dækket af Grøn::,andet (Kridtformationen), der til

syneladende ligger concordant paa enkelte Steder : Aabyaa, 

Onsbæk; - at Knllone finnes i de mindst jernholdige, 

.Jemstencn i de mindst knlforende P,irtier, hvnraf der gives 

baacle dybere og ltoiere liggende; de storstc ,fem s teen lag 

mitlt i Partierne. Do bcd:1to Kul liude,; i de uuder::lte Lag. 
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Knlformalioncn forhrn'ttr-, ganskr yi,;t langt ml 

Søen, rimeligYiis indtil Kulien , :Norrbjælland , Ifos:;elo og 

Nørrejylland. Tre FjerdingYei lige V. for Rønne har j eg 

paa 12 FaYne Vand faaet brnnn Jernsandsteen. 

Forsteninger*). Lidt S. for Hasle i en gr.anlig graa 

Jernsandsteen: Nucufa. inllexa, Pecten, Serpula, Tænder af 

Saurier. Hasle-Systemet mellem Nyrand og gammel Nyrand 

i et sandigt Leerlag : Fucoides Torgionii , zosteroides , incisus. 

- Cycadeer. - Baggeaaen i Skillingsrandon: Nnmmnliter? 

I de gronne Lag S. for Blykobbeaa : Bh·ah-er , S.alilior, 

S.apindsviinspigge, Belomniter, Planter**). S. for Hvideodde 

i J ornsteen: A mphidesma donaciformo. Nebbo i en slagge

agtig Jernsteen ovenpaa Sandstenen: Nilssonia brevis og 

elongata med tilsvarende Fr.a; Phlebopteris, Pecopteris. 

Orme bæk: A v icltla inæquhah-is , Plagiostoma pectinoide, 

Nucula ovalis , inllexa, pectinata , Nærita lævigata, Dentalium 

cylindricum , Pontacrinitos. Pythuus Teglværk: F rø og 

Blade af Nilssonia; fjonibbeclo Blade. Onsbæk Stran<l: Am

phidesma; Leergraven: Fucoides Targ ; - Inoceramus i 

Jernsteen. Ammoniter. Co Ib erg s Leorgrav, store, fingrede 

Blade. 

Rav angiYos fra Bagaa-Systemet og fra Rønne; det 

kastes hyppig op JJaa Sydkysten .ast for Amage og især i 

Pedersker Sogn. 

G1•onsan,let 

indtager omtrent 1/ 2 O Miil og er doelt i 2 Partier, hvoraf 

bet nor b ( i o e, som ligger i Ny kor , er det største; mod V. 

•) G. 11 o r c hh.: Do bornh. Kulf. 
" ) Med tydelig-~ Aarringe. 



slutter det sig til Kuldanuol,;erne ,*) mod 8. til Knudskirke 

Granitparti og mod 0. og N. ere det:; Grrcndser ukjendte. 

Aa b yaa, fra V. Omtrent !JOO Al. fra Udlnbet ligge 

de granitagtige :.\fas:;er, omtalt Side 11 ; derefter folger lidt 

gr.ont Leer, Jern:;tcou , graat Leer og saa mægtige Lag af 

blød Grøn:;andsteen og i\Iergel med Glauconit. Stryg. NO., 
Fald 60° mod SO. 

Godt 100 Al. Yidere: Graa Mergel , Falcl 20° mod SO. 

Lidt Yidere, nedenfor Broen : Mergel rnecl ringe Fald ostligt. 

Omtrent 300 AI. o, enfor Broen : Graa i\Iergel med ringe 
Fald. 

I Bag a a, NV. for l\Iuleby, omtrent 600 Al. ovenfor 

Kulveisbroen er graat, lagcleelt Leer; nogle hundrede Al. 

længere oppe i Aaen ligger mægtige Lag af eL lignende Leer, 

der dog indeholder enkelte smaae Stene. Forsteninger har 
jeg ikke fundet i del'. 

I A ab y a a Yidere opad findes Rullesteensdannelser, og 

omtrent 1000 Al. nedenfor Aabygd. er gllult, Hint Sand; 

ligesaa Yed Aabygd., lidt Syd for Aaen: Videre opad ved

b!iYe Rullesteensdannelserne indtil SV. for K y n cl eg cl. ved 

Aaens Bøining, hYor der ligger graat, tyndskifret , jernholdigt 

Leer, Stryg. VNV., Fald uregelmæ:;sigt og maaskee 20°. -

Omtrent 100 Al. længere oppe er et Lag 3 Tom. Gron

sandsmergel i graat Skiferleer, næsten vandret. Lidt længere 

oppe, Yed Broen, er bruunt, uregeltnæssigt, lagcleelt Sand 

med grøn Jernsteen; Stryg. NV. og Fald Ycstligt. Dernæst 

jernholdigt Vand. Disse sidste Lag synes at hme til 
,,Knlformationen". 

Længere opad komme Rullesteensdannelser. 

B l y ko b b e a a, fra V. og opad. Fra Stranden ere de 

·) Dog adskil<lt del'fra ved de gra11itagtigo l\Iasscl'. 
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første 600 Al. jernholdige og jernfrie Knlclannelser, hvorefter 

kommer de granit- og grønsteenagtige Masser (Sido 11) og 

endelig knapt 800 Al. fra Stranden de for:;to Spor af Grøn

sand, dog endnu dækket af Rullesteensdannel:;er. 

900 Al. fra Sti-anden fandt jeg ved Boring (hvor Aaens 

Retning bliYer Syd og Nord): 1 ½ Al. bruunt Sand med 

Stene nederst, 2 Al. Rullesteensleer, derunder 4 Al. Grøn

sandsmergel , som vedblev. 

Ved Vandm.ollen , gront Sand; ligesaa ved Landevebbroen. 

0,enfor 13ækkegd. , gn,nt, grovt Sand. 

Ned en for Ris en holm, ved Gangbrettet: Graaguult, 

fiint,sandblandetl\forgel med l1Yid Glimmer og gronne Punkter. 

Lidt længere oppe: Fast, grongraa Mergel, Stryg. VNV., 

Fald 45 ° nordligt. 

,, ,, ,, I eH ;;teil Skrænt: Fast, graaguul 

Mergel, grønt Sand, bnmnt Sand; Stryg. og Fald :;om 

foregaaende. 

Knapt 200 Al. fra Gangbredtet: Grøn Mergel. 

Lidt længere frem : Graaguul Mergel, dernæst grønt 

Sand, derefter graaguul Mergel. 

Sydost for Hisenholm, ved en lille Bæks Udløb i Aaen: 

Graat, magert , lagdcelt Leer med Bruunkulnyrer og et 

guult Stof;~') clerpaa bruunt, gruvt Sand med Jerasteenaarer 

og Nyrer af Svovljern; Stryg. VNV., Fald 45° nordligt. 

Derover gront Sand. 

Disse Lag ha;ye en Deel Lighed med Lagene SV. for 

Kyndegd. 

Godt 600 AI. ovenfor Risenholm : Grønt Sand. 

Omtrent 400 Al. længere frem (Aaen svinger fra N. til 

V.) : Grønt Sand. 

0
) Gilis, hidroroudu fra forvitlrel ::lvovljorn . 
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Tæt tlerYed i en Kloft i den ,wndre Aabakke : Rød

brune og graagronne Lag merl A·:rrr af ,frrn,trrn og Pletter 

af Gu ult. Stryg . .0. og V. (?) Fa Ir! u,ikkert, :stærkt, nordligt. 

Di,;sc Lag ligne de nylig omtal te, ln·is oc;tlige Fort:;ættele 

de rimeligvii,; ere. 

G r u u s g r a Y med groYt , ly,;egr.unt Sa11d med horizontalo 

Bølgelinicr af bruunt Sand; ikke uligt Robbedalcgrnset, og 

da dot,; Loiring or d iscordant med Gronsandot~ tæt derved, 

hører det maaskee slet ikke til dette. 

En SogneYei OYer Aae11: Gront Sand med brnwit. 

Noget længere frem ved et Huns : Gr.ont, groYt Sand. 

800 Al. ovenfor SogneYeien , NO. for Suurløkkegd.: 

Fiint, gront Sand i Aaen. 

Aaen bugter s ig nu stærkt, Rullesteensleret dn:kker Un

dergrunde11, mange Steenblokke opfylde Aalcict, der faaer 

s tørre Fald, og Grnnsandet , ·iser sig iltke mere ; hYilken 

Formation her findes er nkjcndt, rnaaskec Granitgrnu,;. 

Under Nykirk e S kole, i Brønden, fandtc,; lignende 

Steenarter , som nedenfor Ri,;enholm. 

Ved B u I cl r e g d.*) fandtes ved Br.undgravning for 45 til 

46 Aar siden: Fra OYcrlladen 24 l~od graat Leer , derpaa 

hærdnet Mergel 60 Fod, h vorunder løst grønt Sand. Faldet 

Yar 5 ° mod SSV., næsten S. ; Strygningsretningen er her 

altsaa den samme, som ved Kyndogd. og Risenholm, og 

Lagene falde mod hinanden. -

De unders te Lag synes at være fiin, gron Sand111l'rgel 

med hah·l1aard Gr.onsandsteen og de .øYerste groYt, grønt 

Sand. 

Mergelen er ikke meget ka lkrig; men er J og brugbar 

som Mergel paa Age1jonlen. 

') ForchL, Dalila. googu. ForlJ -- BornLolrus MiueralJi~·•·, 18 19, 



Fo r s ten i II ger erc sjældne her : Echiniter, Belemniter, 

Pectiniter , Ø3ter.-;. 

J e rn s t ee n forekommer , men meget underordnet. 

'.Det sy b [ i g e Jl n rt i, omkring S tampen, deeb fra Kaa ci

odcle (Kor;;ocldc) mod SO. lang,; Stranden til Hor;;emyreodde 

og decls mod NV. heu gjennem Vægerne. Mod V. grændscr 

det til Kuldannelserne, mod S. til Søen, mod fJ. og N. ere 

Grændserne usikkre. 

Vældens byaa (Stampebæk) opad. Ved Stranden ere 

de gule Jernsandstene med Jernstene; Stryg. VNV., Fald 

12 a 35° nordligt. 

Omtrcmt 250 Al. fra Stranden er hvidt, flint Sand. 

Omtren t 400 Al. oppe er S ta mp emø ll egjærdet og 

strax indenfor fl int , grønt Sand. 

Næppe 100 Al. ovenfor Gjærdet, i en Skrænt : Grønt, 

flint Sand; Conglomernt 1 Al. ; graa, haard Sanclsteen 3 Tom.; 

flint , grønt Sand 4 Torn.; guulbruunt Sand 1 Tom.; graa

grøn t, flint Sand. Stryg. N. 55° V., Fald 80° (?) sydligt; 

altsaa imod Kuldannelserne. 

Faa Alen længere oppe: Grønsandsteen med Ammonitcr, 

hYoraf jeg fandt et Exemplar paa 3/1 Al. Diameter. 

Omtrent. 250 Al. længere oppe; Ørs ted s Kilde, der 

er boret 1819 af Ø r ste d og Conf. Forchhammer; Bo

ringen viste indtil 80 Fod sandig Kalksteen, derpaa vand

rigt S,ind, saa afrexlunde Steen, Saud og Grnu:; indtil 170 

Fod uden at gjennembore Grønsandet. 

Lagene her ligge ret mærkeligt: 

En 50 Al. nedenfor Kilden, haard Grønsandsteen, Stryg. 

N. 25° V., næsten lodret. 

Ved Kilden, hærdet Grønsandsmergel, Stryg. N. 15° V., 

Fald 62° østligt. 

Lidt lwiere, hærdet Grønsandsmergel, Stryg. N. , Fald 40° øst!. 
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Trct derYed, hrcrdnl't Gronsandsmorgel , Stryg. N. 2° D., 
Fald 30° JJstligt. 

Lidt høiere, l1ærdnet Grønsandsmergel , Stryg. N. 65 ° Ø., 
Fald 5 ° ø:;tligt. 

Trct derved , nedre Vandmollc, Fald 0°. 

Paa en Brede af 150 AI. see vi Faldet aftnge fra lodret 

til , ·andret og samtidig Strygningarct.ningen bliYe mere nordlig 

og øs tlig. Et ganske lignende Forhold , men mindre ud

præget er tidligere paaviist i On:;bæk, og den rette Linie 

gjennem de to Steder , hvor Strygningsretningen her og der 

bliver parallel , stryger parallel med Nebbe-Pythuus-Systemet 

og altsaa ogsaa med Randen af Knud;;kirke "Forbjerg". 

I Stampebækken nær ved den one Vandmølle ere Lagene 

endnu omtrent vandrette og be~t:iae af haard Grønsands
mergel. 

Nu indtræder et langt Stykke , der vanskeligt kan under
søges, men er meget rnndrigt. 

Lidt ovenfor søndre Landevei: Hvidt Kvartssand med 

graahvidt Leer. - Graabmunt , flint Sand med lidt gunl 

.Jernsteen. - Graallvidt Leer over bnnmt Gruus, lig Rob

beclalegruus. - Guult, fl int Sand , guul .Jernsteen, graat 
Leer. 

Omtrent 500 Al. ovenfor søndre Landevei : Graat Skifer

leer over bruunt Sand med gunl .Jernsteen. F ald 16 ° mod 
NV. 

Lidt høiere i en Skrænt: Bruunt Rullesteenssand, graa

h Yidt Leer , bruunt Sand , graat Leer, brnnt Gruus lig 
Robbedales. 

Omtrent 1100 Al. ovenfor LandeYeien, ved Gjærdet : 

Fiint, bruunt Sand 1 Al. , demnder ln idt , glimmerholdigt, 
flint Sand. 

I Nærheden er Robbedalegrnns. 
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El\ 700 Al. hoiero: Et betydeligt Lag af graat , seigt 

Leer med Kut ;tnmper (Silkelml) og smaae, gnle Leerpartier. 

Lidt hoiere: Hvidt Sand , som Begyndelsen til V ældens

byleret (Side 20) med don hvide , haarcle Sandsteon. 

Lidt ovenfor Nexø Landevei ophoror Sandstenen , og 

der er brnunt Leer. 
Efter dette Forhold kunde man være tilbøiclig til at 

-antage Vældensbylagene for de yngste og lwill'nde paa 

Gronsandet , mon det er dog neppe Tilfældet. 
St r a n de n , ha Kaasoddo (R.or;;odde) og østefter. 

Oddens o.~tlige Side: Grønt og bmunt Sand, haard Grøn

.sandsteon med ringe, Yestligt Fald. 
Lidt forbi Bugtens Midte : Grønsanclsteen , haard , 3 it fi 

'Tom. tykt ; Fnld 8° mod S. 7° V.; indeholder For

steninger ; lniler p11a fiin , sandig, grøn Mergel ; lignende 

Overlag med Kulstumpor. - Forsteninger. 

Lidt. østligere er grovkornet Grønsandstoon; derefter 

lysegrønt Sand mod Glauconit og hvid Glimmer ; dernæst 

bruunt Sand. 
B a u n o dd e : vandrige Skrænter. 

F ørend Halvvoien hen til Horsomyrcoddo er en næsten 

lodret Pynt, ,-om springer brat frem , og paa hvis østlige Side 

der er l 5 a 20 Fod lodrette Skrænter af Gronsandsmergel 

- Fo r chhamm er s Klin t - hvoroverca. 20Fodbruunt 

Rnllesteenssand , hvis nederste Deel er storn Stene. -

F orsteninger. - Fald 7° vestligt. 
Dornæst en lille Odde, paa hYilken er mange løse 

Stykker af Graptolitltskifor mod smukke Forsteninger ; paa 

Oddens O,;tsitle foTer en Markvei op. Dernæst lrnard 

Grom;andsmergel i bloclero Mergel og ove1:paa or I3rurlatykker. 

E t Gjærde i Stranden : Gronsandsmergel , Fald syclostligt, 

ringe. 
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H o r se myre oddes Yestligo Side: Grønsandsmergel og 

Gr.onsandstoon; Fald 20° mod S. t. V. - Forsteninger. 

Bakkorne hor ere h.oio, vistnok en bah-hundrede Fod, hvor

af de øverste 8 a 10 Fod er Rullesteensleer og Sand. 

Nu indtræder snart en graalig hvid , mager Kalksteen, 

Arnagekalken eller Graakridt, med ringe Fald, som Yed

hliYer til lidt forbi Arnagcr Fiskerleie, hvor atter et lille 

Parti Grønsand viser sig, der har 15 ° Fald(?) 

Strygningsretningen i dette, en Fjerdingvei lange Terræn 

af Grønsand, er altsaa meget, ustadig og det Hele tyder 

paa, at Lagne her ligesom i "Kulforma.tionen" ligge i Buer 

med den hule Side udad i Faldretningen; det er sandsynligt, 

at Kulformationen vil træffes en 1000 Alen udenfor Strand
bredden, i Søen. 

I nordvestlig Retning fra Stampen træffe vi, som 

allerede anf:ørt, Grønsandet i Onsbæk som fån, sandet, grøn 

Mergel. I Vægerne*) - to nu udtørrede Damme - ligger 

løst, grønt Sand, og Syd for Smedeellet henimod Rønne er 

ligeledes dette grønne, groYe, vandrige Sand, men her meget 
løst og maaskee kun hidskyllet. 

Ved søndre Landevei, lidt N. for samme og 600 Alen 

.øs.ttigt for Onsbæk er der 1 a 2 Al. under Overfladen, grøn, 

sandet Mergel og store Stykker af Arnagekalk, men om 
denne er faststaaende er usikkert. 

Ved Brønclgravning i Rabekkegd. (opgiYet af Eieren, 

Hr. cand. pharm. Hoffmann): 12 Al. Daggrund; 16 Al. 

fedt, graat Leer.; Grønsand med Vand. - I Brønden paa 

St. Al m eg d.: 7 a 8 Al. Rullesteensleer, hvorunder store 

Steenblokke. - Lidt SO. for Seiers g d s. Lystskov er gnu!, 

sandet Mergel, lig den fra Aabygd. og tæt derved er grønt 

') Vandet i dem var meget jernrigt og afsatte rognsteenagtig Jernsteen 
ved Dammens nedre Ende. 

4 
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Leer. Ved samme Gaards østre Skovs Vestside lod Eioren 

Hr. Cand. juris Jes p er s e n efter min Anmodning bore og 

fandt hvidt, glimmerholdigt Sand i 3 a 4 Al. Dybde; meget 

vandrigt. 
Ifølge Gr.onsandets og Kuldannelsens gjensidige Forhold 

,·ed Kaasodde, Stampen og Onsbæk kunne ,-i formode, at 

hiint fortsætter sig mod NNV. nedenfor Knudskirkebakke, 

langs med Nebbe-Pythuus Systemet indtil henimod Hvide

odde, men Sagen kan kun afgjøres ved betydelige Boringer. 

Omtrent 200 a 300 Al. NO. for Væger er en lille Kløft 

med store Blok]ce af haard , hvid og bruunlig Sandsteen, 

lig den fra V ældensby ; samme Slags Steen findes mange 

Steder i Nærheden, men om den er fortstaaende, kan jeg 

ikke afgjøre; - er den dette, synes den at hvile paa 

Grøn sandet. 
Stampepar tiets nedre Lag synes at Yære mindre kalkrige 

encl de øne, men i det Hele taget er Kalken ikke stærkt 

uchiklet. - Lagene ved den nedre Stampemølle, som jo 

ll.OTe til de øvre, ligne dem .Yed Aabyaaen nederst, der Yel 

maa regnes til de nedre der. 

Fo1·ste ninger: Terebratnla, Ostrea, Pecten , Plagio

stoma , Inoceramus 611 Tværmaal (traadig Kalk) ; Echiniter, 

Belernniter, Ammoniter 18" Tværmaal; Dentalium. Hai

fisketænder. 
:M ro g t ig h e cl en af Grønsandet lader sig vanskeligt be-

stemme efter det Bekjendte, men synes dog ifølge Forholdene 

i Stampebældrnn at kunne anslaaes til en hundrede Alen. 

Fald retning en er meget forskjellig, men er i Stam

pepartiet, hYor man kan iagttage den, altid meget stor i 

Nærheden af Kulformationen med hvilken Grønsandet har 

~ens Strygningsretning. Dette saaYelsom hiin har lidt vold

s·omme Forstyrrelser , der dog ikke synes at kunne tilskriYes 
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Sænkninger alene og endnu mindre llævninger, men mest 

rimelig hidrøre fra Sænlminger i Forbindelse med Bøininger 

eller Foldninger af Lagene paa Grund af Sidetryk, og det 

saalcdes at Gr.onsandets .overste Lag ere komne nærmest 
Kuldannelsernes .OYre Lag. 

I det nordlige Parti ligge Lagene saaledes, at man 

baade i Aabyaa ved de grnnitagtige Masser og i Illykobbeaa 

nd Granitten maa antage en Hævning*) og paa det 

sidste Sted, af Knudskirkebakke efter Grønsandets Dannelse. 

Fra denne Bakke ere Forstyrrelserne udgaaede (G. For c h b.) 

baade til Kulformationen og Gr.o-nsandet og med dens Yest

lige Rand stryger Nebbe-Pythuus og Sorthat Systemet parallelt, 
nemlig fra NNV. til SSO. --

0 d d e r n e st.aae baade i Kulformationen og i Grønsan

det i et Yist Forhold til disse Dannelsers indre Bygning, 

saaledes at de i Almindelighed angiYe en Overgang fra et 

System til et andet og mere specielt fra en _ Formation til 

en anden. Leiringen af Lagene paa N ebbe er meget mær

kelig: den haarde, hYide Sandsteen, som i Landet stryger 

mod NNV., dreier netop i Stranden meget pludseligt mod 

SSV., med hvilken Retning den kan forf.olges (med Lavvande) 

50 Al.; dcrcft~r kommer et J ernstcenlag med en buet øst

vestlig Strygning og ca. 20° Fald mod N; udenfor dette 

Lag, omtrent 100 Al. fra Strandbredden, ligger næsten 
horizontale Jernstcenlag. 

Ormebækkens Odde ligger netop paa Overgangen fra et 

, •estligt til et østligt Fald. Sorthat Odde danner den nord

lige Ende af Sorthat-Systcmet. Ihideodde er den sydlige 

•) Lagene N. for Knudskirkebakke ere dog ikke tilstrækkelig kjon<lte i 
Relrtingcn af Faldet, og en østvestlig Sænkning nordligere kunde 
ogsaa forklare deres Stilling der. 
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Ende af de grønne Lag. Sosaodde udgjor den .østligste 

Deel af de jernholdige Partier; o, s. v. 

Robbedale31·uset 

er et eensformigt, graat, Iyscguult eller morkebrunnt, fiint 

Gruus eller grovt Sand, der findes fra S. f. Sandemands

gaarden ved Rønne til henitnod Vældonsbygaardene og 

navnlig ligger i og ved Robbedale (RobertsdaI). 

Det viser ingen bestemt Lagdeling, men stedse, meget 

tydeligt, bølgede Linier af lidt mørkere Gru ns; de øverste 

Lag ere gjerne mørkebrune, næsten sorte, omtrent ½ AI. 

og saa løse, at de godt kunne graves til flere Alens Dybde, 

medens de dybere stundom blive meget faste, dog aldrig 

(saavidt jeg veed) til virkelig Sandsteen. - Sydost for 

Robbedale, ved Plantagens østre Hjørne er en G ruusgrav, 

hvor man har lodrette Gjennemsnit paa hemed l O AI.; 

lier ligge Lagene ikke aldeles vandret, men synes at falde 

5° mod SV., og i den nederste Deel er store Klumper af 

flint, guult Sand med Glimmer og sorte Punkter*). - Om

trent 1000 Al. SO. for denne Gruusgrav er en anden med 

lignende Forhold. - Nogle hundrede AI. NO. for Halvmile

pælen paa Nexø Landcvei er en liguende, mindre Gruus

grav, Fald 5 ° med SV., og lidt herfra, kort N. for Lande

veien saavelsom ved Nedkjorselen til Robbedale er Gruset 

blevet stærkt gjennmtrængt af J ernilte, der har fonandlet 

det til brnun Jernsandsteen, en Slags Jernahl, der ogsaa 

træffes lidt Ø. for Ormebrok, i Nærheden af Vægerne og 

,·ed Dommerbækken. 

Forsteninger troer jeg ikke der er fundet, og Bestem

melsen af Robbedalegrusets Alder bliver derfor vanskelig; 

•) Tæt ved i en Grøft er graabruunt , fedt Leer . 
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at det hører til Gr.onsandet er neppe rimeligt; det dækkes 

paa enkelte Steder af Rullesteensleer , og andre Steder synes 

det at hvile paa fedt graabruunt Leer, maaskee det samme 
der træffes øverst i Vældensbyaa o. fl. St. 

Anvendelsen af dette Gruus indskrænker sig til Vei

fyldning, hvortil det er temmelig lost og flint, og til ildfast 

Sand i Leervarefabrikkerne samt til Muursand. - Dets 

0Yerfll1de er i h.ol Grad ufrugtbar, saa det frembyder et 
høis t øde om end noget bakket Terræn. 

Partier af usikke-i• Ahle1·. 

Potteleret i Robbedale ligger netop N. for LandeYeien 

og nedenfor Overganssandstenen; det vestligste Sted er hen

ved 1000 Al. NV. for Robbedalehuset; nord for dette ligger 

øverst 3/4 Al. magert, ureent Leer, derunder I¼ Al. grønt, 

fedt Leer, hvoraf den nederste halve Al. er meget fuld af 

smaae Gibskrystaller; nederst er hvidt, skarpt Sand. -

Lignende grønt Leer findes 600 Al. Ø. for Robbedalehuset, 
i Bækken. -

Lidt SO. for St. Myregd. ved Arnage er ligeledes grønt 
Leer. 

Ved Duskegd. i Knudsker er grønt Lee(; synes at være 
betydeligt. 

Ved Nordsiden af Seiersgd. , i Dammen er rødbroget 

Leer. Noget nordligere, S. for Munkehuset lod Hr. Propr. 

Je s p e r sen fra Almegd. udføre nogle Boringer for mig, 

hvorved det viste sig, at der var 2 til 3 Al. sandet , grøn 

Leermergel , hvorunder Stene, som paa Grund af ufuldstæn

dige Boreapparater ikke kunde gjennembrydes. Der var 
vandrigt. -

Omtrent 1000 AI. Ø. for Arnage Mølle, ligger ved Lan
deveicn et hvidgraat Leer. 
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Ved :Maglegd. i Ø.-Marie er sort Leer. 

Et Lag Bruunku l , maaskee temmelig mægtigt findes 

i Strandskrænterne godt 1000 Al. Ø. for Arnage og oven

for ved Strandbygd. Omtrent udenfor Boderne er Træstammer. 

Rav skylles op paa Sydkysten (Kønigsberg). 

I Vældensbyaaen oYenfor LandeYeien og i Læsaaen OYen

for Brogd. træffes Leennasser , hvis Alder bliYer nnskelig 

at bestemme, da der neppe er fundet Forsteninger i dem; 

tænkeligt er det at de hø-re til Steenkulformationen , der hidind

til - mærkeligt nok - ikke er fundet heroue, da Yi dog 

have denne Formation baade øst, syd og Yest for Danmark 

og tillige have saavel yngre som ældre Dannelser paa Born

holm. De Side 18 omtalte graagrønne Leerskifcres, Sand

stene og Leerlags Alder er vistnok noget usikker, hvorfor 

det vel var tamkeligt, at de h.orte til Steenkulfonnationen. 

Hullesteensdannclsc1·11e 

ere ikke meget mægtige; de betydeligste Leerl ag træffe vi 

i Strandskrænterne N. f. Hasle, f. Ex. ved S kjel s bæk: 

Et ringe Jordlag, ln-orunder store rullede Stene paa nogle 

Pund ; derunder bruunt Leer med Smaastene knapt 10 

Al. , endelig graat Leer med smaae og store Stene, 

omtrent 10 ·Al.; nedenunder er guul Jernsandsteen. 

Nord for Rønne, fra NørreIrnas og til Byaaen er graat, 

steenblandet Leermergel (10¼ kulsuur Kalk), hvorover bruunt 

og grønligt Sand. 

I R01me ere de bedste Brønde i dette grønlige, fine 

Sand, og kun faa Steder gjennemgraves Rullesteensleret; 

Brænderiet ),I-Iaabets" Brønd, Gartnerens Brønd med graat, 

fedt Leer. 

Paa Sydkysten er det mange Steder. 
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I Store Almegaards Brønde i Knudsker , graYede 1864, 

fandtes meget fast Rullesteensleer til 7 a 8 Alens Dybde 
og derunder store Steenblokke. -

Rul l esteensb lokk e i stor :Mrongde trro[es omkring 

Curd t s's Lund , hvorfra de fortsættes hen forbi V æld ens by. 

Mægtige Aase af Gruus og Sand have vi ved Hogle
bjerg, Simblegd. o. fl. St. 

J\Tutidsda1111else1·. 

Æ ldre Ha'" sto kke af Overganssandsteen findes S. og 

N. for Nexø- langs Stranden, og en Gruusaas strækker sig 

i nord-sydlig Retning under Sto r e IC an nik eg a ard i Bo

dilsker; paa begge Sider af den , navnlig paa den østre er 

blaagraa Leermergel med Kalkstykker. Aasens Høide er 

knapt 30 Fod oYor Havet, og langs dens østlige Side findes 

mange Begravelser fra Brændakleron. Terrænet øst for Aa

sen synes at have været Havbund i en sildig Periode. 

Nordligt for Arnage er en Gruusgrav med lignende. 

Grnus som det ved Kannikegd. ; Stedet ligger maaskee 40 
Fod oYer Havet. 

Ved sine Undersøgolsser har Conf. Forchhamme:r; 

beviist, at ffon i den historiske Tid har hævet sig over 40 

Fod, og at denne HæYning rimoligviis fortsættes: ,,I en 

IIøide af omtrent 40 Fod oYer Havets nuværende Overflade 

viser sig fra Allinge til Noxa, oYeralt hvor en liden Bugt 

begunstiger Dannelsen , følgende Forhold: den inderste Deel 

af denne Bugt, hYis Bund altsaa ligger 40 Fod over IlaYets 

Niveau, dannes for det moste af en Iile Tørvemose, derpaa 

kommer ud imod Havet, men løbende parallel med Kys-terr~ 

et Lag rullede Sandstene, en sand Havstok, som ikkun 

har en ringe Bredo, men falder med en Skrænt, under en 

Vinkel af 15 ° imod Søen. Den saaledes dannede Vold er 
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omtrent ti Fod høi, og hviler paa en omtrent 160 Fod bred 

fuldkommen horizontal Slette, der ligeledes løber parallel 

med Stranden, og heelt igjennem bestaaer af Ilantoksteen. 

Efter denne folger en Skrænt, der er omtrent 100 Fod bred 

og er falden eensformig under en Vi~kel af 9-10°; efter 

denne folger tilsidst den nu værende Havstok med en Vin

kel af 12-13°((. - -

Flyvesand findes paa tre Steder: Sandvig, Sandflug

ten mellem Rønne og Hasle, Dueodden paa respectirn 350, 

950 og 2000 Tdr. Land; de ere nu mere eller mindre 

dæµipede og paa Rønne-Hasle Sandflugt er siden 1819 

Yed afd.ade Cancell. Jes p er sen s særdeles Virksomhed 

opelsket Skov. 

Det har viist sig ved at sammenligne med ældre Kort, 

at Dueodd e n udvider sig, l'imeligviis Yed tilfyget og til

skyllet Sand. 

Kysten syd for Nebbe bortskylles derimod , og aar!ig 

revner store Stykker ned af Skrænten. Hvideodde synes 

at udvide sig. 

Tørvemoser findes flere Steder, men i det Hele kun 

smaaet; Hundsemyre ved Snoge bæk er temmelig betydelig; 

den synes at være dannet i en tidligere Havbugt, der er 

blev-en afskaaret fra Havet Yed tilskyllet Sand. Ølene paa 

Høllyngen hører til de største Moser saavelsom Udkjæret; 

denne ligesom Kølleregds-Mosen i Bodilsker har Musling

mergel paa Bunden. 

Jern okker afsættes i de smaae Bække N. og S. for 

Rønne. - Stenene i Stranden overtrækkes af et gulclglindsende 

Lag af Sv.ovljern ved Tangens Medvirkning. Jernokker 

findes i Rønne Plantage fuld af Snegleskaller og i Væger 

er dannet rognagtig Jernsteen. 
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Turer. 
Rundt111•en. 

Idet Yi gaae ud fra Rønne ville vi , følgende Kysten, 

gaae mod Syd og derefter fortsætte heelt rundt lang8 den. 

Rønne Sydende, et smukt Profil af jernholdig Kuldan-
nelse. Side 36. 

Kastelsodden. 37. 

Jernsteenlag; - Kullag. 37. 

Galgelø.kJrnodde -

SandgraYen. 37. 

Lille Odde med Leerlag. 37. 

Sandsteen, hvid. 37. 

Ormebækkens Udløb. Sandsteen , hvid, skifret. 37. 

Ormebæks Odde. Rullesteensblokke . 

.Jernsteen, Forsteninger. 42. 

Vandmøllebugten, Jernsandstcen ined Bølgeribber. 30. 
Odde. 

Mægtige Sandsteenlag. 30. 
Leerlag. 

En lille Odde med Jernsteen ved Gjerdet. 30. 

Pythuus Kulrænder, Forsteninger. 28 , 42. 

Leerlag, Teglværk, Leerlag. -

Baadebroen. - Hulstene. 28. 

Gule Jernsandstene. 28. 

Jernholdigt Vand. 

Onsbæk. Gule Jernsandstene. J ernstene i Søen i meget 

betydelig Mængde; fiskes til Cementværkerne. - 28 , 25. 

Opad Bækken, Leergrave, Grønsand. 29, 30. 
Gule. Jernsandstene. 

Vældensbyaa. Gp.Ie Jernsandstene med mægtige Jern
stccnlag. 25. 



58 

Opnd Anen, Gr.onsnndet. 46. 

Gule Jernsandstene, mærkelig Leiring. 38. 

En lille Odde. 

Leer og Kullag. 30, 38. 

Kaasodde (Korsodde). Leergray; mærkelig Leiring. 38. 
Grønsandet. 48. 

I Bugten Gr.onsandsteen, Forsteninger. 48. 
Baunoddc. 48. 

Grønsand. 

Forchhammers Klint. 48. Grønsand i smukt Profil; For-
steninger. 

49. 

En lille Odde. Graphtolithskiferstykker. 48. 

Bugten, Grønsand. 4-8. 

Et Gjerde, Gronsand. 48. 

Ilorsemyreoddc; høie Skrænter; Grønsand, Forsteninger. 

Arnagekalken. 49. 

Arnage-Fiskerleie; Kalksteen. 49. 

Nygrav, en udskyllet Kløft. 

Gr.onsand. 49. 

Massegrav, en udskyllet Kl.oft. 

Jernfri Kuldannoiser. 39. Hvidt Leer. 

Homandshald. 39. Mægtige Lag Jernsandsteen Yed 
to Pynter. -

Kalksteen. 40. 

Bakkegdsbæk. (Homandshalddal). 25. 

Jernsteen. 

En lille Odde. 

J ernsteen. 25. 

Gule Jernsandstene. 4 O. 

En lille Odde. 

tr 
( 
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Kalksteen, Conglomerat*). 40 , 31. 

Gule Jernsandstene. 40. 

Sosaodde. 40. Smuk Jernsteen i Stranden. 25. 

Gule Jernsandstene. 

Lilleaa. 20. I-hidt Leer, GraaYakke, Gruusgrav ved 

Landeveien, hvori Brokker af Jernsteen med Huulheder 

med krystalliseret Jernilte. - Hvid Sand:;teen. 

Kysten fra Lilleaa til Læsaa. 20; meget interessant. 

Risebæk. 2. Cementsteenbrud ved Landcveicn. 

Lmsaacn opad. 18; interessant. 

Grødbyaa. 18.. Kul l Søen. 54. 

Sandmarkerne begynde snart og fortsættes næsten uaf-
brudt til forbi Snogebæk. 

Øleaa. 18. Leerskifer o. s. v. 

Broens Odde syd for Snogebæk. 16; Graavakkc. 
Salthammerodde. 14. 

Hullegd., Leerskifer. 16. Kannikegd. , Leerskifer. 16. 
I\Iæltra (Meelaa), GraaYa]dw. 16. 

Derefter 0Yergangssandsteen. 

Balke, Ihartskrystaller o. s. v. 14. 

Gamle I-Iavstokkc. 5 5. 

Nexø, Sandsteen o. s. v. 15. 

Frederiks Steenbrud, Sandsteen, Kobbergang. 15, 13. 
Leerskreds Batteri. 8. 

Korrehøi (Kurehøi), Gang. 9. 

MalktYærnen en ringe Malstrøm. Kjodstencn. 
Aarsdale, Feldspathgang. 9. 

Granitgruus, Cerit o. s. v. i Nærheden. 

Helvedes- og Paradiisbakkcr, flere Gange. 9, 10. Dals
lunde. 10. 

•) Dette Sted ligger i en Strygningslinie YNY. og ONO., der berorer 
tiere ud!>nCi;ede Puukter, 
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Svanike, Gange. 9; Nørrevig: Yttroeerit, Albit, labrador. 

Fcldspath; hcnimocl Listad en Feldspathgang, 10 Al. 

Listad, mægtig Grønsteengang o. s. v.*). 8. Sand-

steen. 15. 

Yttroeerit. 

Vasaa, Gr.onsteen. 

Ved hellig Kvinde en Feldspatl1gang. 

Gyldensaa, Talk, Gr.onsteen. 9. 

Randkløve Skaar. 7. 

Mellem Randkløve og Gudhjem: Kokkolit (Augit) paa 

Kalkspath af en Gang Yed Kysten. 

Kjelseaa, fra 6te Sgd. til henimod Kjelsegd. enmægtig 

Grønsteengang, Stryg. NNO., Fald 80° mod OSO.; Feld

spath og Hornblende meget adskilt; megen Magnetjernsteen 

med Feldspath, nær 6 te Sgd. - Diorit, storkornet med 

smukke, lange Albitkrystaller; Kalkspath; Serpentingrøn

steen. - - lløiere oppe: Gneus udmærket, med Molyb

dænglands og Granater (Almandiner). - Hullegds Grund, 

Grønsteen. - - Lidt til Yenstre for Udløbet, S a 1 tun a; 

ude i Havet er et Grønsteenlag med mange Mineralier. 8. 

Kobbeaa, Raagelundsbroen ; Grønsteen, eiendommelig 

Slags, Pistazit. - - Og førend Bobbeaa: Eurit; tæt grøn 

Feldspath; adskillige Gronsteengange med SYovlkiis. -

Kalktuf. Farvet Leer. Sandsteen. 13, 15. 

Lehnsklint og Eng, smuk Ud~igt. 7. 

Bobbeaa; noget oppe en smuk Gang. 9. En smuk Natur. 

R.o. Kalkbetræk i Hulerne; krystallinsk Kalk inderst i 

Gaaserenden; søileformig Afsondring af Gneusen. - Huler, 

narnlig den dybe, mørke. 7. 

Døndale; Bituminøst Træ. Smule Udsigt fra Klippen. 

•) Muursteenformig Afsondring. 
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Brøddegd.; Brudstykker af Skifer. 

Mellem Rø og Stammershald , Grønsteen. 

Stammershald: Tæt Grønsteen og mandelsteenagtig. 

Mellem Sth. og Teign : Grønsteen flere Steder. 

Teign: Grønsteen med megen Magnetjernsteen, sammen

voxen med Gneus; Steenart hvori Feldspath og Magnetjern
steen er tydelig adskildt. 

Mellem Teign og Allinge: Grønsteen paa adskillige Steder, 
Pistazit nærved Teign. 

Allinge. Glimmerskifer med Granater, løse Stykker. 

Allingit. I Havnebassinerne ere Leergange, opdagede af 

Conf. Forchhammer ved Havnens Uddybning 1861. 8. 
Tørvemose med hvid Mergel. 

Kongsskjæret, i Stranden, ubetydelig Kaolingang. 12. 

Sandvig. Arragonit. Grønsteen. 

Steilebjerg, Grønsteengang ved Fyret. 8. Stribningen 
af Klipperne. 

Seenebugtens nordlige Side, Svovlkiis paa Gneus i 
Overgang til Kaolin. - Hulerne. 7. 

Hammershuus. Jomfruen er Feldspath-Kvarts. Molyb

dænglands (?). Ruinerne meget storartede, nedbr. siden 17 42. 

Hammersø er indtil 42 Fod dyb og ligger godt 25 Fod 

OYer Østersøen; Arealet er omtrent 18 Tdr. Land.*) 

Vang. Smuk fiinkornet, rødlig Granitgneus. Smuk Natur. 

Ringebjerg: Sort Glimmer; Grønsteen, Titanjern, Kallr
tuf (?). Kvartsgange. 

Tæt S. for Blaasingdal og Ø for Fodstien: Kvarts med 
røde Aarer. 9. 

Johns Kirke (en Klippe). Nedgangen ved Trætrappen, 
Grønsteen. 7. Huler med Kalktuf. 

•) R awer t og Garlicb, Dornholm 1815. 
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0Yenfor Ilaadeleiet er Granitgruus sammenkittet , ·cd 
Tra,ertine. 

Kjroregd. Yed Ruth:;kirke: Mose med en Masse Muslinge
skaller. 

Ruths Kirkebakke er 436 Fod hoi. 

Hasle, godt 1 /4 l\Iiil NO. for Byen ved Allingeveien, 

smuk Granit i Kofoeds Steenbrud. 13. 

Bælehuse, N. for Hasle, Rullesteensleer, Granitgneu:;en 

ophører, gule Jernsandstene. 25, 27. 

Hasle, gule Jernsandstene. 25. 

Søndre Bybæk, Jernsteen. 

Lidt sydligere,grønligJernsandssteen med Forsteninger. 42. 

llasle Kulværk. 27, 32. 

Bagaa. Leerlag, Kullag, gra.nitagtig Steen, Irnlkholdig 

Kaolinsandsteen 200 Al. og 800 Al. fra Stranden; Grøn

sand i i\Iulebyaa (Aabyaa). - Leerlag NV. for Mulcby. 11, 4.3. 

Sorthatodde. Jernstene. Jernsandsteen og Jernsteen 

langs StJ·anden; 3 Jcrn:;tecnlag paa 10 å 12 Tom. godt 

300 Al. N. for Blykobbeaa; Stryg. og Fald parallel Sorthat 
Kullag. 23. 

Opad Aaen: Jernsandstene o. s. v. Granil'lgtige Steen

lag og Grønsteen ved og ovenfor Træbrocn; Grønsand osv. 11. 

Omtrent 500 Al. S. for Aaen: Jernsandstecn, gront 

Sand, Conglomerat, Jernsteen, Forsteninger, Kalksteen, 

Leerlag to Steder. - 23. 

))Lammet((, en stor Steenblok i Strandbredden. 

240 Al. N. for Rosmandebæk: Conglomerat; grongraa, 

lys, glimmerholdig Sandstecn med Binher, Stryg. N. 35° 

Ø., Fald 40° indad. I Søen, Jcmsandsteen. -

150 )J )J )J Grovkornet Sandsteen, 

indvendig graa og uchenrlig bruun , me<l Kalkspatlt. Stryg. 

N. l 5 ° 0., Fald indad. 
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110 Al. N. for Rosmandobæk: Grovkornot Sandsteon ; 

p:uallel mod hine. - Disse Lag slaae en Bue omkring 

Rosmandobæks Udløb, men ere kun synlige i Strandbredden 

under heldige Omstændigheder. 

Rosmandebæks Udløb : Grønt Sand og Sandsteen med 

Kul~tumper og Kalkspathaarer. Stryg. N. 10° Ø., Fald indad. 

Bakkeskrænten , bruunt Sand, Jernsteen, Stryg. N. 4° V., 
Fald 60° indad. 

Lidt høiere, bruunt, fast Sand , Stryg. N. 4° V., Fald 
40° indad. 

Omtrent 300 Al. S. for Rosmandebæk: grov, grøngraa 

Sandsteen med J ernsteen; Stryg. N. 21° V., Fald 20° indad. 

Dotte Lag synes at være Fortsættelsen af Laget 240 Al. 

N. for Bækken; det er kun sjelden synligt. 

:Mellem 4 a 500 Al. sydligere findes den første (ydre) 

kjendelige Bue af I-I v ideo dd e-Buerne. 23, 33. Grønt og 

graat Gruus, Sand og Jernsteen. Stryg. SV., Fald indad. 

200 Al. sydligere, lidt S. for en stor Steenblok , er 

igjen et Lag Graagrønt ligesom forrige. Stryg. SV., Fald 
25° indad. 

50 Al. sydlgere et ringe Kullag. 

50 Al. sydligere, hvidgraa Sandsteon med Plantestængler. 
Stryg. SSO.; Fald 45° indad. 

Knapt 50 Al. sydligere, lignende· Sandstcen. 

300 Al. sydlige.re komme alle disse Lag ind igjen i den 
nævnte Orden, a.ltsaa.: 

Hvid Sandsteen. Stryg. N. til Ø., Fald 30° indad. 
Do. Do. 

Graagrønt, indre Lag. Stryg. N. og S., Fald 30° 

Graagrønt, andet Lag. ,, N. og S., Fald 30° 

Graagrønt, fors te Lag. ,, N. til Ø., Fald 12 ° 
Dets horfaontale Brede er 50 Al. 

)) 

)) 

" 
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Dette ligger næsten 200 Al. langs Stranden fra forrige, 

altsaa omtrent udenfor den sydligste Bæk. 

Graagrønt, yderste Lag, Stryg. N. t. V., Fald 12° indad. 

Dette ligger omtrent 7 5 Al. langs Stranden fra hiint, 

og ikke langt fra Oddens yderste Pynt. 

Indenfor disse Lag , i Bakkerne findes Jernsteen og 

Jernsanclsteen og Kullag, med de samme Forhold, som de 

graagrønne Lag. Den Orden, hYori Lagene følge paa hin

anden i Uorizontallinien, regnet fra Havet ind imod Landet, 

er følgende: 

1) Jernsteen . 7 Tom. 

2) Fliis 6 Al. 

3) Jernsteen . 1:} 

4) TaYlesteen 20 

5) :Meelsand . 60 

6) 1" Kullag 1 
·:i 

7) Fliis .... 31 2" 

8) Sand ... 1 -:r 
9) 2" Kullag 1 

4 

10) Fliis . 3-} 

11) Leer 21 -:r 
12) Sand 13 

13) Sort Leer 2-5 Tom. 

14) 311 Kulrand ½ Al. 

Ialt 112 Al.*) 

Forsteninger findes bedst i det sidst nævnte første Lag. 

- I Søen slaae Lagene Buer, hvoraf det indre graagrønne 

Lags Radius er omtrent 600 Al. og det første graagrønnes 

er omtrent 900 Al.; dettes Chorde , regnet til de Punkter, 

hvor Buelagets "Kam" naaer Kysten, er godt 1200 Al. Inde 

•) F or chh,; Om de bornh. Kulf. 
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i Landet fortsætto Lagene sig endnu maaskee et Par lmn

drede Alen i Strygningsretningen. 

Hvideodde Strandbakker: Jernsand og Jernsteen; mærkeligt 

formede Bakker, næsten som Bastioner. 

S. for Odden; Guul Jehisandsteen, 34. Forsteninger. 

Tuttemergel, 34. 

Jernstene, 24. 

Nebbe; Betydeligt Leerlag, bruun J ernsteen med Nilsso

nia, hvid Sandsteen med Kalkspath, Leerlag, Meelsand, 

Jernsteen især i tre Lag. 24. 

Byaaens Udløb: graat Leer; lidt syligere· Jernsteen. 24. 

Rullesteensleer indtil Rønne. 54. 

Colbergs Leergrav mod 80., netop udenfor Byen: Leer

arter, Jernsteen og Planteaftryk. 34. 

Sumperne', noget længere i samme Retning: En Mængde 

Rullesteensblokke i Nærheden; Grønsand. 49. 

Vægerne: Grønsand, blaa Leerjord; h,•id Sandsteen. 22. 

Robertsdal (Robbedale). Eiendommeligt Gruus. 52. Jern
ahl. 

Sandsteensbrud 'moa NO. 

Notd for Dalen: Syenitgr'anitgruus, Skriftgranit og 

Kaolin. 10, 11. 

Kroggd. Syenitgranit ; ligesaa ved Fynegd. 

Kanegd. : Kao1in~ 11 ; Granitgruus og Grønsteen. 8. 

Buskegd.: Grønt og hvidt Leer. 11, 53. 

Syenitgranitbrud nær Skolen. 12. 

Porcelinsgd. : Kaolin. 11. 

Klippegd. : Syenitgranit, anseeligt Brud. 12. 

Seiersgd.: Østre Skov, Kaolin. 11 ; Syd for Haven , 
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Bækken er gronligt Leer. 53; i nordre Dam er rødplettct 
Leor. 

Almegd.: NO. for Gaarden er Skriftgranit. 12. 

Disse Steder kunne bos.ages paa on Dags Fodtuur, og 

man }runde modtage Grønsandet Yed Risenholm, samt 

Stranden nord for Rønne. 

Nexo Lanclcvci. 

Syd for Lintrups Lund, S. for Landeveien : lhid Sand

steen, 22. 

Roberts Dal: Gnms. 52. 

Robbedalehuset: Potteleer med Gips. Sandsteon lidt 

nordligere; Steenbrnd , Kilden; 15. 

12. 

Langensgd., haard, lys Sandsteen. 

V ældensbyaa: Hvid Sandsteen øg hvidt Leer , 20. 

Bauneklinten: Granit med Hornblende , labradorisk Steen. 

Tvillingsgaarde : Granitgrnus ; Lykkegd., Feldspath Kvarts, 

Kæmpebroen over Læsaa: Spildegd., Blyglands. 15. 

Aakirkeby : Grnnitø. 5. 

Gadegd.: Granitgruus. 

Skovgd.: Feldspath-K vartsgang, o. s. v. 9. 

Nexø Omegn: Sandsteen (see Rundturen). Loerskifer 

,,ed Kannikegcl. 16 ; Ileh-edesbaldcerne og Paradiisbakkerne, 

flere Gange. 9. Kobbergangen. 13. 

Svanike Landevci. 

Porcelinsgd.: Kaolin. 10; lidt høiere, Syenitgranit. 12. 

Ifakkeled: Feldspath, 'fitanjern. 9. 

Allnindingen: slebne Klipper nær Lilleborg. Echodalen. 

Udsigten fra Taarnet, hYis Top er 536 Fod over Havet. 

Snnike (seo Rundturen. 60) . 
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Veieu til llo. 
Blykobbeaa: Grønsand. 44. 

Clemenskirke: Gruusaaser. 

Splitsgd. : KleYen. 8. 

Rø: Kløfter og Huler (see Rundturen. 61). 7. 

Rettelser. 

S. 5, 8 L. f . n. tilføies: med Retningen OSO. s;jennem Rytterknægten. 
- 19, 8 - f. o. Kuldaunelsen, læs: Steenkulformationen. 
- 21, 7 - f. n. tilføies: see Side 18. 
- 22, 1 - ,, ,, Formationer, læs: Etager. 
- 23, 11 - f. o. Partier, ,, Etager. 
- 31, 11 - f. n. tilføies: Jernholdig Kalksteen ved Nebbe. 
- 55, 6 - f. o. Aase, læs : Aaser. 

De øvrige Trykfeil bedes L~seren se! v at retto, 






